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Такку.❙

стор. 8—9»

Учорашні курси 
НБУ:
1 $ = 41,356 грн 
1 € = 45,992 грн

стор. 4»

На чий млин ллє 
воду нардепка 

Мар’яна Безугла

стор. 5»

Північний полюс 
Трампового спотикання 

Українські воїни наводять жах на кацапів.❙

Генераложерка
 

Доки світ 
коливається, 

росія нарощує 
потужність  

в Арктиці

Учорашні курси 
НБУ:
1 $ = 42,155 грн 
1 € = 43,499 грн

Фермери б’ють на сполох: 
відсутність продуманого механізму 

бронювання працівників загрожує 
існуванню малих та середніх 

фермерських господарств

І воювати, й засівати 

Ефект великого 
тиру

стор. 2»

Сили оборони повернули деякі позиції в районі 
Торецька і ведуть боротьбу за кожну вулицю  
в Часовому Ярі
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«Там, де все вирішує одна людина, немає місця для інших думок. Тому для Гітлера 
рішення про напад на СРСР згодом стане фатальним. Ухвалення путіним рішення 
про напад на Україну в 2022 році теж стане фатальним завдяки нашим неймовірним 
зусиллям».

Валерій Залужний
Посол України в Великій Британії, 

головнокомандувач ЗСУ 2021-2024 р.

УКРАЇНА МОЛОДА

НОВИНИ ПЛЮС
Пенсіонери, ВПО і пакунки малюка
	 Бюджет Міністерства соціальної політики 
— другий за обсягом у державі після Міністерс-
тва оборони — у 2024 році становив 953 міль-
ярди гривень, повідомила міністерка соціаль-
ної політики Оксана Жолнович, презентуючи 
днями основні результати роботи відомства за 
2024 рік.
	 Переконують, що міністерство забезпечує 
стабільну допомогу людям старшого віку. Ос-
новні показники:
	 • 736,4 млрд грн спрямовано на фінансу-
вання пенсій, проіндексовано пенсії для 10 
млн українців на 8%;
	 • обмежено пенсії спецпенсіонерів, які не 
є учасниками бойових дій та не захищали де-
ржаву від російського вторгнення;
	 • додатково пенсіонерам на прифронтових 
територіях виплачено понад 1,9 млрд грн (за-
вдяки підтримці Всесвітньої продовольчої про-
грами ООН).
	 Ще статистика:
	 • відкрили 200 Центрів життєстійкості, де 
всі члени родини можуть отримати психоло-
гічну допомогу та соціальну підтримку;
	 • масштабували послугу «муніципальна 
няня» — щоб допомогти і батькам-ВПО та ро-
динам на територіях, де не працюють дитсад-
ки;
	 • поліпшили вміст «пакунка малюка» — до 
50 якісних та сучасних речей. За рік пакунок 
отримали понад 41 тисяча родин, а ще 138 ти-
сячам сімей виплачено компенсацію на понад 
1 млрд грн;
	  • спрямували 19,3 млрд грн на виплати 
особам з інвалідністю з дитинства та дітям з 
інвалідністю з дитинства;
	 • закупили 416,6 тисячі допоміжних за-
собів реабілітації для понад 108 тисяч людей 
(на загальну суму 5 млрд грн).
	 Підтримка внутрішньо переміщеним осо-
бам. За звітними даними, завдяки адресності 
міністерство забезпечило:
	 • допомогу на проживання для понад 1,2 
млн ВПО, на це з держбюджету спрямовано 
38,5 млрд грн;
	 • 15 млрд грн — на компенсацію родинам 
за знищене росіянами житло.

Грузія і ЄС
	 Рада ЄС 27 січня вирішила призупинити 
дію окремих частин угоди про спрощення ві-
зового режиму між Грузією та ЄС, повідоми-
ла Рада Європейського Союзу. Дію безвізового 
режиму призупинили для грузинських дипло-
матів та посадовців.
	 «Основоположні права та демократичні 
цінності є ключовими принципами інтеграції 
до ЄС. Посадовці, які представляють країну, 
що зневажає ці цінності, не повинні отриму-
вати вигоду від спрощеного доступу до ЄС», — 
заявив Томаш Семоняк, міністр внутрішніх 
справ і адміністрації Польщі, яка головує у 
Раді ЄС.
	 Для поїздок до країн-членів ЄС, як поясни-
ли у Раді Євросоюзу, грузинські дипломати і 
посадовці також більше не зможуть користу-
ватися скороченими термінами розгляду за-
явок, нижчими візовими зборами і можливіс-
тю подавати менше підтверджувальних доку-
ментів.
	 Громадяни Грузії, які є власниками зви-
чайних паспортів, і надалі користуватимуть-
ся безвізовим режимом під час короткостроко-
вих поїздок до ЄС.

Мазут у Чорному морі
	 На узбережжі Одещини фахівці націо-
нального парку «Тузлівські лимани» зібрали 
приблизно 4 кілограми мазуту. Його, ймовір-
но, викинуло на берег після аварії російських 
танкерів у Керченській протоці, після цього в 
Чорне море потрапили нафтопродукти. Про це 
повідомив науковець і начальник науково-до-
слідного відділу Національного парку «Туз-
лівські лимани» Іван Русєв.
	 Повідомляється, що працівники три дні об-
стежували узбережжя Чорного моря (майже 
40 кілометрів пересипу) в межах нацпарку для 
того, аби виявити забруднені мазутом ділянки. 
Науковець повідомив, що найдено одну ділян-
ку протяжністю 200 метрів і завширшки 30-70 
сантиметрів свіжовикинутого в неділю, 26 січ-
ня, мазуту дрібних фракцій розміром 3-4 мілі-
метри. Відібрано проби на дослідження в Одесі 
в приватній професійній лабораторії». n

n Лариса САЛІМОНОВИЧ 

	 Українські захисники днями від-
били кілька раніше втрачених пози-
цій поблизу Торецька. Але, за дани-
ми американського інституту вивчен-
ня війни (ISW), окупанти все ще збері-
гають активність поблизу цього міста 
і просунулися в районі Курахового та 
Часового Яру.
	 Продовжує палати і Велика Ново-
селівка, де боротьба точиться, без пе-
ребільшення, за міські квартали. Ра-
шисти поспіхом вивішують на кожно-
му захопленому будинку свої прапори, 
створюючи втішну картинку для про-
пагандистських новин. Втім ситуація 
тут складається для них не настіль-
ки переможна, як запевняють різного 
штибу «скабєєви». 
	 За словами військового аналітика 
Олександра Коваленка, річки Мокрі 
Яли та Кашаглач на цій ділянці фрон-
ту можуть бути як природним оборон-
ним рубежем, так і перешкодою у ви-
падку швидкого відступу з небезпечної 
зони. Варіантів для вдалого маневру 
тут дуже мало. «У результаті Вели-
ка Новоселівка перетворюється на ве-
ликий тир для нашої артилерії і FPV-
дронів, — вважає експерт, — оскільки 
всі можливі позиції розміщення сол-
датів уже «пристріляні» і нам є де роз-
вернутися. Цей населений пункт до-
сить незручний для перебування вій-
ськ. Зайти до нього — одна справа, а 
вийти за його межі через річку — зовс-
ім інша». 
	 Водночас втрата Великої Ново-
селівки буде дійсно тяжкою, оскільки 
після її окупації ворог кине усі сили 
на захоплення Часового Яру. Йдеться 
про панівні висоти, з яких можна про-
стрілювати Дружківку, Костянтинів-
ку, Краматорськ і Слов’янськ. 
	 «Це певною мірою «ключ» до цієї 
агломерації, — вважає військовий 
експерт Євген Дикий. — Вона зали-
шається останньою великою агломе-
рацією на території Донецької облас-
ті, яку ми контролюємо». 

	 Наразі тут тривають запеклі бої за 
кожен сектор міста. Геолокаційні кад-
ри, опубліковані 26 січня, показують, 
що окупанти нещодавно просунули-
ся вздовж вулиць Миру та Горького 
в центральній частині Часового Яру. 
Але в ISW не підтверджують, що вони 
пройшли вперед на північ від цього на-
селеного пункту в районі Григорівки й 
Оріхово-Василівки.
	 Критична ситуація, що склалася на 
Донеччині, а також на Куп’янському 
та Лиманському напрямках, нарешті 
змусила Володимира Зеленського при-
значити командувачем ОСУВ «Хорти-
ця» 42-річного генерал-майора Михай-
ла Драпатого. Нову посаду він поєдну-
ватиме з обов’язками командувача Су-
хопутних військ. У ЗСУ його цінують 

не лише за високий професіоналізм, а 
й за людське ставлення до підлеглих. 
	 Тим часом за своє просування на 
фронті рашисти продовжують плати-
ти дуже високу ціну. Лише за добу 27 
січня зі строю вибуло 1 тис. 380 люби-
телів кривавих грошей. Вони успішно 
поповнили список раніше ліквідова-
них окупантів, що становив до цього 
833 тис. рашистів.  
	 А в рязані вже вдруге за останній 
рік спалахнув нафтопереробний завод. 
Цього разу український дрон зруйну-
вав установку первинної переробки 
нафти, що є найважливішою на цьо-
му підприємстві. Після першої ата-
ки, що відбулася в березні минулого 
року, НПЗ вдалося відновити лише на 
60 відсотків. n

Українські захисники — титани.
Фото з сайту ukr.radio.
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НА ФРОНТІ

Ефект великого тиру
Сили оборони повернули деякі позиції в районі 
Торецька і ведуть боротьбу за кожну вулицю  
в Часовому Ярі

n

Валентина ГРИГОРЕНКО

	 Оригінальністю поєднання традицій і сучас-
ності запам’ятався слухачам концерт «Присвята», 
який відбувся у Києві в Національній філармонії 
України 27 січня. У свій день народження відома 
українська скрипалька, народна артистка Украї-
ни й художня керівниця Національного ансамблю 
солістів «Київська камерата» Богдана Півненко з 
колегами дарували слухачам виконання творів ук-
раїнських композиторів.
	 Апогеєм концерту стала Сюїта «Тіні забутих 
предків» для скрипки з оркестром Івана Небесно-
го. Композитор  створив її на основі ним написаної 
музики однойменного балету, прем’єра якого від-
булася в листопаді 2023 року у Львівській опері. У 
музичному творі передано красу звуків автентики 
за мотивами історії кохання, життя, звичаїв і побу-
ту гуцулів, описаної в легендарній повісті Михай-
ла Коцюбинського та її відомій  кінематографічній 
адаптації Сергія Параджанова.
	 Грали «Київська камерата» та Національний за-
служений академічний симфонічний оркестр Украї-
ни під орудою знаного диригента, народного артис-
та України Володимира Сіренка. З маестро й оркест-
рами Богдана Півненко до цього виступу зіграла чи-
мало програм на різних концертних майданчиках.
	 Богдана Півненко активно пропагує українсь-
ку музику, провела значну кількість прем’єр творів 
сучасних композиторів, гастролює у Великій Бри-
танії, Швейцарії, Франції, Німеччині, Австрії, Нідер-
ландах, Грузії, Литві, Італії, Іспанії, США. Учасни-
ця багатьох міжнародних фестивалів — Berliner 
Festspiele MaerzMusik, Europaisches Klassik Festival 
(Німеччина), «Варшавська осінь», Malta Festival, 
Nostalgie (Польща), «Дні культури України» (Па-
риж, Відень, Москва, Берлін, Лондон, Оксфорд). 
Українську музику представляє не тільки через ви-
конавство, а й через продюсерство, записи на ком-
пакт-диски тощо.
	 У  київському концерті «Присвята» прозвучали 
твори легендарних композиторів. «Піснями без слів» 
і «Триптихом» для скрипки та фортепіано Валентина 
Сильвестрова налаштували на  делікатну драматич-
ність та проникливу ліричність. Концерт для скрипки 

з оркестром № 4 Євгена Станковича наповнив бар-
вистістю емоційних фарб і найтонших нюансів у про-
цесі розгортання лірико-драматичної колізії.  
	 Особлива експресія закладена у музиці Воло-
димира Зубицького, яку виконує Богдана Півненко. 
Концерт для скрипки з оркестром цього компози-
тора запаморочує яскравою стилізацією звучання 
народних інструментів. Ефектна віртуозність і кар-
коломна технічна складність твору щоразу вража-
ють, підкреслюючи його унікальність.
	 Звучали також твори Вікторії Польової, Зол-
тана Алмаші, Максима Коломійця і  Максима Ша-
лигіна. На сцені разом зі скрипалькою Богданою 

Півненко виступили піаністка Анна Хмара й аль-
тистка, заслужена артистка України Катерина Суп-
рун. Разом вони не раз демонстрували виконавсь-
ке мистецтво у рідній країні та за кордоном. 
	 А вже 31 січня в Кембриджі та 1 лютого в 
Лондоні в рамках фестивалю Kyiv Art Sessions 
відбудуться  два концерти «Український мо-
дерн» прославленого дуету Богдани Півненко 
та Анни Хмари. У програмах — твори Бориса 
Лятошинського, Рейнгольда Глієра, Віктора Ко-
сенка, Юлія Мейтуса, Мирослава Скорика, Лев-
ка Колодуба,  Євгена Станковича і Валентина 
Сильвестрова. n

ВИСОКА НОТА

Леді-скрипка
Богдана Півненко у Києві і Кембриджі виконує 
твори українських композиторів

n

Скрипалька Богдана Півненко.
Фото Дмитра Головченка, надане Національною філармонією України.

❙
❙



3УКРАЇНА МОЛОДА
середа, 29 СІЧНЯ 2025ІнФорУМ

ВТРАТА

Протистояла 
кагебістській владі
Відійшла у вічність дисидентка Орися 
Сокульська

Тетяна РУДЕНКО

На Аскольдовій могилі в церкві Святого Миколая проща-
лися з Орисею Сокульською. Відома дисидентка пішла у 
засвіти на 73-му році життя. Про це повідомив дисидент 
Олесь Шевченко.
	 «Полинула від нас назавжди Орися Сокульська, — 
констатував Олесь Шевченко. — Ми були разом у найтяж-
чі роки протистояння російській комуністично-кагебіст-
ській владі і в роки діяльності Всеукраїнського товарист-
ва політв’язнів, яке вона очолила після Євгена Пронюка. 
Орися всю себе віддавала людям і Україні, великодушно 
і безкорисливо. Її життя було воістину героїчним. Вічна і 
світла пам’ять нашій дорогій подрузі».
	 Орися Сокульська — учасниця боротьби за незалежну 
Україну, членкиня Української Гельсінської групи. Її чо-
ловік, поет Іван Сокульський, був одним з ініціаторів ди-
сидентського руху на Дніпропетровщині. За свою діяль-
ність і позицію він відсидів 18 років. Подружжя мешкало 
у місті Дніпро.
	 Орися Сокульська народилася 10 березня 1952 року в 
селищі Лужки на Івано-Франківщині. Закінчила педаго-
гічний університет у Франківську. Працювала вчитель-
кою математики.
	 Активно боролася проти русифікації та політичних 
репресій. Попри переслідування КДБ, їздила до Татарс-
тану, на Урал і в Мордовію, передавала повідомлення від 
політв’язнів на Захід. Оголошувала голодування, брала 
участь в акціях. 
Із 2015 року Орися Сокульська очолювала Всеукраїнське 
товариство політв’язнів і репресованих. n

n

Орися Сокульська.
Фото radiosvoboda.org.
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ЗООКУТОЧОК

Чорний вівчар 
знайшов дім 
Пес-переселенець із прифронтової 
зони ощасливив нову родину в 
Черкасах
Людмила НІКІТЕНКО

	 У Черкасах після візиту спецпризначенців КОРДу до 
притулку чотирилапих чорний вівчар знайшов нову ро-
дину та дім. Про це «Україні молодій» повідомили в Чер-
каській обласній поліції.
	 Як розповідають правоохоронці, не так давно поліцей-
ські КОРДу відвідали хвостиків, евакуйованих з прифрон-
тових районів. Основною метою було наголосити на про-
блемі безпритульних тварин, аби люди не боялися брати 
їх додому.
	 Пам’ятаєте фото чорного вівчаря, що сидів біля ніг 
одного з бійців? Його великі темно-бурштинові очі наче 
промовляли: «Я все ще чекаю на свою людину». Після 
повідомлення в місцевих ЗМІ до притулку приїхало под-
ружжя, яке втратило домашнього улюбленця Корда», — 
розповідають в обласній поліції.
	 Побачивши схожого чорного вівчаря-переселенця, ро-
дина вирішила, що цей пес заслуговує на дім. І вже за кіль-
ка годин подружжя поверталося додому з новим чотири-
лапим членом родини.
	 «Очі чорного вівчара, які колись випромінювали сму-
ток, тепер сяяли любов’ю та вдячністю», — задоволені у 
черкаському обласному управлінні поліції. n

n

Ярослав РОМАНЮК

	 У Києві до кінця лютого працю-
ватиме виставка «Аеропорт. 242», 
присвячена оборонцям Донецького 
аеропорту — одного з найважливі-
ших символів українського спро-
тиву в нападницькій війні з 2014 
року. У проєкті представлені 24 ро-
боти художника, фотографа та вій-
ськового Олега Дробоцького з Тер-
нопільщини, який загинув у боях 
за Україну 6 березня 2023 року під 
час масованого артилерійського об-
стрілу позицій 67-ї бригади побли-
зу Бахмута.
	 Картини захисник із позивним 
«Художник» створив на основі 
світлин відомого фотографа Сергія 
Лойка, автора книги «Аеропорт». 
Твори з цієї серії взяли участь у 
конкурсі «Найкращий художник». 
Їх побачили не лише в багатьох ку-
точках України, а й на виставках в 
Ізраїлі (м. Тель-Авів) та США (м. 
Чикаго). Три картини пережили 
тимчасову окупацію в місті Хер-
сон. Їх сховали українські патріо-
ти, а після визволення міста пере-
дали на батьківщину автора.
	 До відкриття виставки в На-
ціональному музеї історії Украї-
ни у Другій світовій війні долучи-
лися батьки Олега Дробоцького. 
Їхні виступи були сповнені болю і 
роздумів про подвиг захисників. 
Ігор Євгенович розповів, що бит-
ва за ДАП одразу надихнула сина. 
«І з часом Олег створив цілу серію 
робіт, що виставлялася як в Ук-
раїні, так і за кордоном. Він і сам 
узяв до рук зброю. «Кіборги» дали 
йому та його побратимам мотива-
цію захищати свою країну».
	 «Війна — це не тільки героїзм, 
а й величезна втома. Олег вірив у 
те, що робить, але він також був 
втомлений, як і всі ті, хто бореть-
ся на передовій. Часто нам здаєть-
ся, що суспільство не до кінця ро-
зуміє, яку ціну платять ці хлопці», 
— зазначив батько героя.

	 «У 2014-2015 роках ДАП став 
символом незламності. І я впевне-
на, що саме подвиг «кіборгів» був 
для наших нинішніх захисників 
прикладом, зернятком, яке вирос-
ло в потужний патріотизм», — ска-
зала на відкритті виставки мініс-
терка у справах ветеранів Наталія 
Калмикова.
	 Оборона Донецького аеропор-
ту розпочалася у травні 2014 року, 
коли українські військові встано-
вили контроль над летовищем. Ае-
ропорт був ключовим стратегіч-
ним об’єктом, через який росія та 
підтримувані нею бойовики праг-
нули забезпечити логістичну пере-
вагу. Щодня аеропорт був під ар-
тилерійськими обстрілами, а бої 
за новий і старий термінали ста-
ли найжорсткішими. Умови обо-
рони були нелюдськими: постій-
на напруга, руйнування будівель, 
нестача боєприпасів і води. Обо-
рону завершили 20 січня 2015 
року, коли через повне руйнуван-
ня об’єкта тримати позицію стало 
неможливо.
	 «Це було справжнє пекло. Щод-
ня хтось гинув, але ми трималися. 
У той час аеропорт був символом 
надії. Він дав нам змогу показати, 
що Україна не зламається», — зга-

дує ветеран із позивним «Влада», 
який брав участь у тих подіях.
	 Виставка «Аеропорт. 242» стала 
місцем вшанування героїв. Картини 
Олега Дробоцького показують війну 
без зайвого пафосу. «Ці роботи — це 
голос тих, хто був там, хто бачив, як 
усе горить і руйнується. Коли див-
люся на них, згадую не тільки про 
подвиги, а й про те, якою страшною 
є війна», — поділився враженнями 
командир легендарних «кіборгів» 
Олег Кузьміних.
	 Ініціаторка створення виставко-
вого проєкту «Аеропорт. 242» Іри-
на Зубкова, організаторка та фун-
даторка щорічних заходів пам’яті 
й ушанування полеглих «кіборгів» 
у Києві, зачитала лист від одно-
го з оборонців Донецького летови-
ща — Андрія Казмірчука: «Час іде 
невпинно. Ось уже 10-та річниця 
оборони ДАПу. Цей стратегічний 
об’єкт витримав багато, ще більше 
витримали люди. Кожен день там 
— це боротьба за честь і гідність. 
Та серед руїн ми розгледіли світло 
надії».
	 Зворушливу композицію «В той 
день, коли закінчиться війна...» 
подарував присутнім на відкритті 
виставки лідер гурту «Антитіла» 
Тарас Тополя. n

Картина Олега Дробоцького з Тернопільщини із серії про ДАП.
Фото Ярослава РОМАНЮКА.
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ГЕРОЯМ — СЛАВА!

Честь і гідність оборонців ДАП
Виставка «Аеропорт. 242» представляє картини загиблого Олега Дробоцького

n

Людмила СТРИГУН

	 Служба безпеки України та Національна 
поліція зірвали спробу ворожих спецслужб 
вчинити теракт проти українських правоохо-
ронців. Як повідомляють в СБУ, на гарячому 
затримано двох російських агентів, які готува-
лися підірвати наряд поліції в Житомирі, що 
мав прибути за фейковим викликом на теле-
фонну лінію 102.
	 «Для вчинення теракту вони завчас-
но орендували квартиру в обласному центрі 
і встановили там два саморобні вибухові при-
строї. Одна з вибухівок була схована в м’якій 
іграшці, інша — підключена до мобільного те-
лефону, камера якого знімала вхід до помеш-
кання. За допомогою віддаленого доступу до 
цього гаджета ворог планував активувати оби-
два СВП, коли до приміщення через відкриті 
двері зайдуть поліцейські», — розповіли у 
спецслужбі.
	 Агенти мали покинути орендовану квар-
тиру. Збиралися перечекати в готельному но-
мері для отримання подальших вказівок від 
свого російського куратора.
	 Співробітники СБУ спрацювали на ви-
передження. Спочатку задокументували всю 
підготовку зловмисників до теракту. А затри-
мали обох фігурантів у готелі одразу після 
дзвінка на гарячу лінію Національної поліції.
	 Затриманими виявилися двоє мешкан-

ців Дніпропетровщини, яких ворог дистанцій-
но завербував через телеграм-канали з по-
шуку легких грошей. За інструкцією окупантів 
молодики автобусом прибули до Житомира. 
Після приїзду до міста на месенджер отрима-
ли геолокацію схованки, з якої дістали два па-
кунки з вибуховими пристроями для вчинення 
теракту.
	 «Експертиза встановила, що СВП були 
споряджені в термосах і начинені камінням 

для підсилення уражаючої дії в разі детона-
ції», — повідомили деталі в СБУ.
	 Слідчі Служби безпеки України повідоми-
ли затриманим про підозру за ч. 2 ст. 15, ч. 2 
ст. 258 Кримінального кодексу України (закін-
чений замах на вчинення терористичного акту 
за попередньою змовою групою осіб). Наразі 
зловмисники перебувають під вартою. Їм за-
грожує до 12 років ув’язнення з конфіскацією 
майна. n

КРИМІНАЛ

Догралися іграшкою з вибухівкою
Агенти рф орендували квартиру і збиралися підірвати наряд поліції

n

Затримано двох ворожих агентів, які готувалися підірвати наряд поліції.
Фото Служби безпеки України.
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Пропонуємо серію статей Во-
лодимира Цибулька про пере-
шкоджання політиків Силам 
оборони України. Звичайно, 
увага в першу чергу звертаєть-
ся на дії нардепки Безуглої. Але 
це лише надводна частина ай-
сберга. Злочини проти війська  
дуже часто замасковані або під 
недбальство, або під особисту 
дурість індивіда, але це не при-
меншує руйнівну дію системних 
зусиль п’ятої колони на підрив 
обороноздатності країни. До-
слідження фіксує мережеву 
роботу як російських ЗМІ на по-
ширення  руйнівних наративів, 
так і залучення міжнародних 
видань в інтересах агресора. 
Але на початку ланцюжка — ук-
раїнські політики.

Володимир ЦИБУЛЬКО

	 Коли Безугла, як п’явка, 
вп’ялася в генерала Залужного, 
інколи хотілося жартувати про 
сексуальну невтоленість згада-
ної пані або вдатися й до не менш 
сальних армійських жартів, але, 
коли її зусиллями все ж голо-
вкома витиснули не лише з по-
сади, а й зі Збройних сил, стало 
зрозуміло, що в Безуглої є своя 
роль і місце у структурі влади. 
Вона дуже чітко грає роль «ска-
женої гармати», котра під час 
шторму зірвалася з кріплень і 
руйнує не все довкруг, а все, що 
пов’язане з формуванням дові-
ри до ЗСУ. Свого часу, у травні 
2024 року, Володимир Добров 
у виданні «Факти» дуже чітко 
прописав ситуацію довкола Без-
углої, звернувши увагу на дивну 
сліпоту контррозвідки щодо дій 
нардепки. Цитата: «Якщо вби-
ти у пошук соцмереж або гугла 
«Мар’яна Безугла», найпоши-
ренішим словом у видачі, напев-
но, буде «знову». Знову дискре-
дитує військове командування. 
Знову конфліктує з військови-
ми. Знову потрапила у скандал. 
Знову, знову, знову... За останні 
місяці тільки лінивий не комен-
тував висловлювання та публіч-
ну діяльність народної депутат-
ки, називаючи її шкідливою чи 
навіть ворожою.
	 Але позицію не висловлюва-
ли компетентні служби — Де-
ржавне бюро розслідувань та 
Служба безпеки. Їхнє мовчання, 
очевидно, сприймається Безуг-
лою як карт-бланш». 
	 Банкову дуже непокоїв висо-
чезний рівень довіри до ЗСУ як 
інституції, а особливо до генера-
ла Залужного як головнокоман-
дувача. Оточення Зеленсько-
го зовсім не хотіло чути політо-
логів, котрі вказували на те, що 
саме Залужний є запорукою збе-
реження високого рівня довіри 
до Зеленського, а зовсім не нав-
паки, як твердило його захлане 
оточення. 
	 Тож системна атака на 
Сирського спочатку видавала-
ся якимось ментальним збоєм 
у Безуглої, адже ще не висохло 
чорнило на указі на призначен-
ня Сирського, як раптом на Бан-
ковій почали щось підозрювати, 
бо довіра до Зеленського навіть 
не думала повертатися, а у вій-
ськах почувалися доволі пригні-
чено через відставку головкома 
Залужного. Сирському, попри 
все, стало складно налагоджува-
ти свій стиль управління, особ-
ливо коли з-за спини сичала Без-
угла. Вона почала системно ата-
кувати генералів, котрі в перші 
дні війни втримали російський 
наступ. Навіть не підозрюю-
чи, що військова корпорація — 
це не куми, свати, брати, а так 
часто було з мирних часів, коли 
військо було бідненьким і нічим 
не відрізнялося від будівельної 
контори. І що парадоксально — 

саме Сирський вважається без-
посереднім командувачем оборо-
ни Києва, за що отримав Героя, 
а також керівником Харківської 
операції. Про це пише Добров у 
цитованій статті: «Наприклад, 
остання «резонансна» заява нар-
депки стосувалася призначення 
генерала Василя Зубанича за-
ступником генерала Олександ-
ра Тарнавського на Південному 
напрямку. Безугла критикує за 
це призначення головкома ЗСУ 
Олександра Сирського. Одна з її 
претензій до Зубанича полягає в 
тому, що він нібито «валив обо-
рону Харківщини у 2022 році». 
Варто зазначити, що Харківсь-
кий контрнаступ по праву виз-
наний світом однією з найвдалі-
ших військових операцій і увій-
де до підручників. По-друге, ще 
чотири місяці тому Безугла за-
писувала Харківську операцію 
до активу Сирського, називаючи 
її «його авторським проєктом». 
	 Сама Безугла як член парла-
ментського Комітету з нацбезпе-
ки і оборони, маючи певні служ-
бові можливості перебувати у 
військах, умудрялася злива-
ти у своїх соцмережах чутливу 
інформацію. Це взагалі фірмо-
вий почерк команди Зеленсько-
го і навіть його самого. Згадаймо 

хоча б історію з потребою у вій-
ськах додаткової мобілізаціі пів 
мільйона українців, яку нібито 
вимагав головком Залужний. 
Навіть якщо така потреба є, то 
про це не теліпають язиком під 
час війни. Ось типовий зразок 
подачі інформації, як її згадав 
Добров у своїй статі: «Другий 
закид Зубаничу — провальне, 
на її думку, командування клю-
човим напрямком Південного 
контрнаступу в 2023 році. При 
цьому 3 червня 2023 року, за лі-
чені дні до початку того ж контр-
наступу, Безугла опублікувала 
селфі з підписом: «Південь. УР-
77. Заряджені». На це звернув 
увагу ветеран АТО Олексій Пет-
ров. Цим постом, за його слова-
ми, нардепка розкрила ворогові 
всі карти: напрямок контрна-
ступу, намір створювати прохо-
ди у протитанкових мінних за-
городженнях, адже УР-77 — це 
самохідна машина для розміну-
вання, і вона, за її дописом, точ-
но не одна». Саме за це в умах 
багатьох експертів поселилася 
думка, котра потім підтверди-
лася системним аналізом. Кож-
на медійна подача Безуглої була 
очікуваною з боку російських 
медійних мереж у світі, фіксу-
вався чіткий стан речей — по-
ширення кожної інформаційної 
подачі Безуглої відбувалося од-
разу на десятки країн, і це були 
місцеві медіа не лише ворожих 
до України держав. Особливо 
ця розкрутка деструкціі Безуг-
лої проявилася в трагічну мить 
загибелі українського пілота 
Олексія Меся, котрий пілоту-
вав F-16 і загинув через збиту 
ним аж занадто близько на зус-
трічному курсі ворожу ракету. 

Тоді Безугла запустила огидну 
брехню про те, що літак був зби-
тий дружнім вогнем з комплек-
су Patriot. 
	 І ще був просто ядерний удар 
по репутаціі ВПС і по пам’яті ви-
сококласного пілота, підполков-
ника Меся. Українська контр-
розвідка жодного разу не поці-
кавилася мотивами дій самої 
Безуглої. Але раджу перегля-
нути лише короткий рефренс 
публікацій міжнародних медій 
з приводу втрати першого ук-
раїнського борта F-16.
	 Euronews (Франція): «Ук-
раїнська служба «Голосу Аме-
рики» з посиланням на неназва-
ного представника ВВС України 
повідомляє, що «розглядається 
кілька версій, зокрема дружній 
вогонь з боку українських ППО, 
технічна несправність і помил-
ка пілота». Щодо неї, то начеб-
то підтверджує тезу про дружній 
вогонь народний депутат Украї-
ни Мар’яна Безугла: «За моєю 
інформацією, F-16 українсько-
го льотчика Олексія «Риби-мі-
сяця» Меся був збитий зенітно-
ракетним комплексом Patriot 
через погану координацію між 
підрозділами».
	 Phapluat (В’єтнам): «Заступ-
ник голови Комітету з питань 

національної оборони українсь-
кого парламенту, конгресвумен 
Мар’яна Безугла заявила, що 
винищувач F-16, який розбив-
ся в Україні, внаслідок чого за-
гинув головний пілот Києва, міг 
бути вражений ракетою з систе-
ми Patriot».
	 Novosti (Сербія): «Амери-
канський F-16 в Україні був зби-
тий американською ракетою 
«Петріот», повідомила заступ-
ник голови комітету Ради з пи-
тань оборони Мар’яна Безугла».
	 Air & Space Forces Magazine 
(Сполучені Штати Америки): 
«Що стало причиною аварії, не-
відомо. Українські військові за-
явили, що проводять розсліду-
вання. Народний депутат Ук-
раїни Мар’яна Безугла заявила, 
що інцидент міг бути випадком 
дружнього вогню. F-16 Moonfish, 
імовірно, був збитий іншою 
зброєю американського вироб-
ництва, зенітно-ракетною систе-
мою Patriot, «через відсутність 
координації між підрозділами», 
— написала Безугла в соціаль-
них мережах. Жодних доказів 
цієї теорії поки не надано».
	 Dnevno (Хорватія): «За сло-
вами депутата Верховної Ради 
України, члена правлячої пар-
тії «Слуга народу» Мар’яни Без-
углої, втрата українського вини-
щувача F-16 стала результатом 
«дружнього вогню».
	 Observator (Румунія): «Удар 
для української армії, який під-
твердив першу втрату літака F-
16, що розбився 26 серпня. Під 
час інциденту також загинув 
один із його небагатьох пілотів 
такого літака. У ньому ствер-
джується, що літак розбився, 
коли наблизився до російської 

ракети під час авіаудару в по-
неділок. Однак скандальний ук-
раїнський депутат стверджує, 
що літак збили помилково з сис-
теми Patriot».
	 Los Angeles Times (Сполучені 
Штати Америки): «Звільнення 
відбулося в той же день, коли Оле-
щук різко критикував депутата, 
який є заступником голови комі-
тету Верховної Ради з питань обо-
рони, за її заяви про те, що F-16 
був збитий зенітним комплексом 
Patriot. Україна отримала невста-
новлену кількість систем амери-
канського виробництва.
	 Мар’яна Безугла послалася 
на неназвані джерела для своєї 
заяви та вимагала покарання 
винних у помилці».
	 Le Point (Франція): «Друж-
ній вогонь або уламки. Депу-
тат, яка дуже критично ставить-
ся до останніх рішень українсь-
кого командування, накинула-
ся в лоб на Миколу Олещука, 
критикуючи «культуру брех-
ні». «Я вас запевняю, що вже 
йде детальний аналіз, ведеться 
слідство. Треба чітко розуміти, 
що сталося, які обставини, яка 
відповідальність. І це буде зроб-
лено!» — відреагував останній, 
звинувативши Мар’яну Безуг-
лу в дискредитації «американсь-
ких виробників зброї, головно-
го союзника України», і в тому, 
що вона грає на руку російській 
пропаганді».
	 Інколи хочеться Мар’яну 
Безуглу порівняти з самкою бо-
гомола, тільки ж тут ні про яке 
фізичне спарювання не йдеться, 
а йдеться про політичне. Схоже, 
на Банковій розуміють деяку 
свою вторинність на тлі ЗСУ, 
бо для простого українця саме 
ЗСУ і є тепер синонімом держа-
ви. Політична вертикаль тепер, 
по суті, в уяві простого громадя-
нина перетворилася на зграю па-
разитів, яка нищить закон у де-
ржаві і перешкоджає військові 
перемогти ворога. Питання од-
ного з військовиків просто вби-
ває своєю відвертістю: 
	 — Хто для нас сьогодні біль-
ша небезпека — ворог чи ук-
раїнська влада? Тільки от ворог 
для нас зрозумілий, а влада ви-
дається зараз підлішою від во-
рога!
	 І тут місія Безуглої є просто 
квінтесенцією підлості Банко-
вої по відношенню до свого вій-
ська. Спочатку Безугла зжирає 
головкома Залужного, але сло-
ва захоплення призначенням 
Сирського досить швидко роз-
сіялися, і почалося наступне, 
це вже із The Sydney Morning 
Herald (Австралія): «М’ясний 
генерал, «совок», Бахмутський 
м’ясник...
	 Багато неприємного говори-
ли про Олександра Сирського, 
коли він у лютому змінив Ва-
лерія Залужного на посаді голо-
внокомандувача Збройними си-
лами України.
	 Він був надто консерватив-
ним, надто контрольованим, 
надто готовим витрачати життя 
своїх чоловіків — перш за все, 
деякі українські солдати бурча-
ли, — надто радянським.

	 Тепер сміливе вторгнення 
59-річного чоловіка в Курську 
область Росії змінило цю точку 
зору — до певної міри.
	 Замість того, щоб докоряти 
йому за впертість, відсутність 
фантазії та жертвування жит-
тями заради безглуздих тактич-
них здобутків, його хвалять за 
планування та виконання однієї 
з найбільших, найсміливіших і 
на сьогоднішній день найуспіш-
ніших несподіванок війни.
	 Але цей сміливий, ретельно 
організований і надзвичайно ри-
зикований гамбіт викликав і за-
хоплення, і тривогу.
	 Мар’яна Безугла, українсь-
кий депутат, цього тижня назва-
ла генерал-полковника Сирсько-
го українським Жуковим — маю-
чи на увазі генерала Георгія Жу-
кова, який привів Червону армію 
до перемоги над нацистами». 
	 Тут уже пригадався Олек-
сій Петров, ака «Шалений Кіт», 
військовий і блогер. Він згадує 
про цілий комплекс труднощів, 
з якими стикається і військо, бо 
це питання як морального стану, 
так і командування. Так, ніби 
все суспільство заряджене на 
перемогу, вулиці завішані біл-
бордами із закликами приєдну-
ватися до ЗСУ, контактами рек-
рутингових центрів, комбриги, 
комбати, ротні та взводні ціло-
добово ламають голови, як залу-
чити майбутніх спеціалістів до 
свого підрозділу. І тут зненаць-
ка на сцену вистрибує Мар’яна!
	 «І починає, бризкаючи сли-
ною на всі боки, вішати генера-
лам ярлик... м’ясника! Що в та-
кому разі робить людина, яка ще 
п’ять хвилин тому шукала адре-
су рекрутингового центру? Пи-
тання риторичне... Якщо її хвір-
тку не прикриють, на питан-
нях мобілізації можна ставити 
хрест. І хтось зараз скаже: «То 
що, Петров? Генерали справді 
м’ясники?» — «Ні, — відповім 
я. — Справа в іншому». Так не 
буває: ще чотири місяці тому ге-
нералу співають хвалебні оди, 
а потім хе*ак — і вже... — цей 
м’ясник, давайте нового! Моло-
дого! Перспективного!» — напи-
сав Петров». 
	 Для морального придушен-
ня військ абсолютно безкарний 
перехід представниці оборон-
ного Комітету парламенту Без-
углої на лексику ворога є безпо-
середнім маркером для суспіль-
ства. Словами про м’ясника Без-
угла помаркувала все державне 
керівництво у ставленні до влас-
ного війська як до інституції, що 
заважає нинішньому політику-
му досягати своїх цілей. І чо-
мусь дивним чином,через вико-
ристання подібної лексики, все 
більше видається, що у ниніш-
ньої влади є така ж ненависть 
до українських військових, як, 
власне, й у ворога. І це вбив-
чий висновок щодо влади. Вона 
чужа для українського війська і 
для народу. Вона, нинішня вла-
да, лише була певним інстру-
ментом помсти за відсутність 
дива від влади попередньої, але, 
як свідчить старовинна приказ-
ка, — пусти свиню під стіл... n

КНИЖКА В ГАЗЕТІ

Генераложерка
На чий млин ллє воду нардепка Мар’яна Безугла

n

Сирському, попри все, стало складно налагоджувати 
свій стиль управління, особливо коли з-за спини 
сичала Безугла. Вона почала системно атакувати 
генералів, котрі в перші дні війни втримали 
російський наступ.
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Тетяна ПАРХОМЧУК

Чи буде з приходом до влади в США До-
нальда Трампа новий світовий порядок? 
Риторичне запитання. 
Трамп, не дотерпівши декілька днів до 
своєї інавгурації, заспойлерив, яким може 
бути світ під час його президентства. 
У короткий проміжок часу він висловив 
територіальні претензії до Канади, Па-
намського каналу та Гренландії. 
І після цього хтось мав ще вірити, що 
він закінчить швидко війну в Україні? 
Як ми розуміємо, про 24 години вже не 
йдеться. 
Виходить, що, коли Трамп обіцяв зро-
бити Америку великою, він буквально 
мав на увазі розміри.
«Люди насправді не знають, чи має 
Данія якесь законне право на Гренлан-
дію, але якщо має — їй потрібно від-
мовитись від неї заради національної 
безпеки вільного світу», — заявив До-
нальд Трамп.

Гренландія — традиційний подразник 
Америки
	 Заява Дональда Трампа не нова ні 
для нього, ні для американських прези-
дентів загалом. Гренландія для очіль-
ників США — це немов горіх для білки 
з популярного мультфільму «Льодови-
ковий період». Вони намагаються вста-
новити контроль над нею ще з середини 
позаминулого століття та порушують 
це питання приблизно раз на п’ятдесят 
років. Серед аргументів: Гренландія 
розташована ближче до США, ніж до 
самої Данії.
	 Найближчі часові згадки про Данію 
американських президентів датуються 
1867 роком, потім 1910-м, 1946 рока-
ми, й Трамп про це заявив у 2016 році, 
коли був президентом США у свій пер-
ший термін. Якщо тоді Дональд Трамп 
заявляв про намір просто купити ост-
рів, то тепер він підвищує ставки — пог-
рожує Данії економічними санкціями 
за відмову продавати Гренландію. І на-
віть не відкидає застосування для цього 
військової сили. До того ж, нагадаємо, 
він встиг іще до інавгурації відправити 
на острів свого сина, нібито з туристич-
ним візитом.
	 Справедливо вважати, що Трамп 
верзе маячню, небезпечну для світу. 
Водночас його слова — це один з інди-
каторів майбутнього конфлікту, який 
може розгорнутися північніше, тобто в 
Арктиці.

Арктика — територія багатих ресурсів 
	 Регіон, який після завершення «хо-
лодної війни» був одним із найспокій-
ніших на планеті, поступово стає міс-
цем, де перетинаються інтереси кіль-
кох впливових держав — США, Китаю 
та росії. І, як не дивно, основу для май-
бутнього конфлікту закладає не Трамп, 
не Сі й навіть не путін, а глобальне по-
тепління. 
	 Хоча дивно, що Дональд Трамп не 
обіцяв покінчити з глобальним потеп-
лінням за один день. 
	 Отже, сьогодні ця арктична пусте-
ля стрімко стає центром нового конф-
лікту. Величезний морський лід, який 
покриває Північний Льодовитий океан, 
швидко тане через зміну клімату. Він 
втратив 13% за одне десятиліття. Це 
швидкість, яка, за словами експертів, 
може зробити Арктику вільною від льо-
ду вже влітку 2035 року.
	 Після завершення Другої світової Ар-
ктика та Гренландія, зокрема, розгляда-
лися країнами винятково з військовою 
цікавістю. Наприклад, президент США 
Гаррі Трумен у 1946 році пропонував 
100 мільйонів доларів за Гренландію, 
щоб використовувати її як північний 
військовий форпост. Однак вступ Данії 
у НАТО заспокоїв Трумена, оскільки на 
острові з’явилась військова база США. 
А база космічних сил «Пітуффік» функ-
ціонує і досі. Вона має критичне значен-
ня для системи раннього попереджен-
ня ракетних ударів по США. Раніше — 
з боку СРСР, тепер — росії.
	 Колишня заступниця помічника Де-
ржавного секретаря США Хізар Конлі 
вважає, що Гренландія дуже важлива 
для безпеки Сполучених Штатів. Утім 
суттєві зміни в кліматі, які продовжу-

ють відбуватися в Арктиці, змушують 
дивитись на цей регіон під іншим ку-
том. Арктика стає доступнішою для 
людей і технологій, дозволяючи до-
сліджувати раніше невідомі її частини 
й глибини. Тепер присутність в Арктиці 
потрібна не лише для виконання війсь-
кових завдань. Перш за все йдеться про 
боротьбу за ресурси, які раніше були 
приховані під льодом. А їх там стільки, 
що прем’єр-міністр Словаччини Роберт 
Фіцо та глава уряду Угорщини Віктор 
Орбан наввипередки везли путіну своїх 
дітей, аби тільки постояти поруч. 
	 Під товщею танучого льоду Аркти-
ки, як стверджують дослідники, можуть 
лежати рідкісні метали на трильйон до-
ларів. А також там 30% нерозвіданого 
газу та 13% нерозвіданої нафти.
	 Ще одна цінність Арктики — в її 
розташуванні та логістичних можли-
востях, що були недоступні дотепер. 
По-перше, через Арктику пролягає най-
коротший маршрут з Європи до Північ-
ної Америки. По-друге танення льодо-
виків відкриває привабливі торговельні 
шляхи, які можуть стати альтернати-
вою, наприклад, уже перевантаженому 
Суецькому каналу, що в Єгипті.
	 Потепління в Арктиці також подов-
жує сезон плавання кораблів у зазвичай 
вкритих льодом водах, потенційно ско-
рочуючи час навігації між Шанхаєм та 
Нью-Йорком на цілих сім днів.
	 Хто претендує на Арктику? «Арк-
тичними» вважаються вісім країн. Це 

Норвегія, Швеція, Ісландія, Канада, 
росія, Данія за рахунок Гренландії та 
США завдяки Алясці.

Ерефія упевнено опановує Арктику
	 Нескладно здогадатися, хто веде в 
регіоні найбільш агресивну політику. 
Поки в США обмежуються балачка-
ми, росіяни — діють. Безумовно, цьо-
му сприяє географічне положення краї-
ни. РФ належить майже половина по-
лярної території та 24 тисячі кілометрів 
берегової лінії. В Арктиці проживають 
близько 2,5 мільйона росіян, що стано-
вить половину від усього арктичного 
населення. А сам регіон уже приносить 
росії понад 10% ВВП. Ще з радянських 
часів росіяни активно розвивали свою 
присутність в Арктиці, особливо війсь-
кову. Там базуються російські страте-
гічні сили, зокрема атомні підводні чов-
ни та стратегічні бомбардувальники. А 
ще чимало інших військових баз, що 
їх росіяни активно розвивають. З 2005 
року росія відновила щонайменше 50 
радянських військових баз. Серед них 
13 авіабаз, 10 локаційних станцій та 20 
прикордонних застав. Станом на зараз 
кількість військових баз росії утричі 
перевищує сукупну кількість баз НАТО 
в регіоні. Так само росіяни перевищу-
ють усі інші арктичні країни за кількіс-
тю криголамів. Хоч лід в Арктиці тане, 
вони залишаються надважливими для 
логістики в регіоні. Америка має лише 
два криголами, що дозволяють військо-
вим і комерційним суднам плавати по 
замерзлих водних шляхах. У США пла-
нують побудувати ще шість, тим часом 
у Канаді їх 18, а в росії — понад 50 та-
ких суден.
	 Тобто, поки інші арктичні країни 

тільки усвідомлюють, що регіон стає 
новим центром конфлікту, росія вже 
до нього підготувалась та насправді 
вже й закручує його. У 2007 році росія-
ни розмістили під водою свій прапор на 
Північному полюсі та заявили про свої 
права на так званий хребет Ломоносова. 
Саме тут зберігається значна кількість 
газу та нафти Арктики. Тоді це сприй-
малось як символічна акція. Але не так 
давно комісія ООН з шельфів погодила-
ся з аргументами росії. Хоч це рішення 
не остаточне, однак уже створює небез-
печний прецедент.

	 Реалізація такого наміру дасть росії 
додаткових 1,7 мільйона квадратних 
кілометрів морського дна. За оцінками 
росіян, ця територія дасть їм 17 міль-
ярдів тонн нафти та 85 трильйонів ку-
бометрів газу. А це своєю чергою зміц-
нить економіку росії і дасть новий ре-
сурс на ведення подальших воєн.

Китайсько-російський арктичний пояс
	 Сприяє росіянам в Арктиці Китай, 
який у 2013 році почав інвестувати в 
російські арктичні проєкти. Напри-
клад, у видобуток газу. А після введен-
ня санкцій проти росії у 2014 році та 
припинення західних інвестицій спів-
праця росіян з китайцями ще більше 
посилилася.
	 Державна китайська національна 
нафтова корпорація купила 20% росій-
ського проєкту з переробки природно-
го газу «Ямал СПГ». У 2017 році росія 
та Китай домовилися про розвиток по-
лярного «шовкового шляху» вздовж 
північного морського в рамках ініціа-
тиви «Один пояс — один шлях». Через 
два роки, в 2019-му, китайські компанії 
купили проєкт з переробки природного 
газу 20% СПГ-2. У 2020 році росія виз-
нала Арктичний регіон особливою еко-
номічною зоною, значно полегшивши 
китайцям інвестування за рахунок до-
даткових пільг. І після цього розмір ін-
вестицій Піднебесної подвоївся. 
	 Також серйозність намірів китай-
ців щодо Арктики підтверджує те, що 
в 2018 році Китай оголосив себе майже 
«арктичною державою». Хоча від най-
більш північної точки Китаю до власне 
самого північного кола тисячі кіломет-
рів. Завдяки росії Китай уже представ-
лений в Арктиці не лише в економіч-

ному, а й у військовому плані. Обидві 
країни проводять спільне патрулюван-
ня в Арктичному морі. За словами екс-
пертів — знавців Арктики та чиновни-
ків з арктичних країн, стан справ у ре-
гіоні настільки загрозливий для Європи 
та США, що вони взагалі можуть втра-
тити там свій вплив. А щоб наздогнати 
росію та відновити статус-кво в регіоні, 
знадобиться чимало років. 
	 Тому американцям надзвичайно ці-
кава Гренладія. Бо якщо росія почне 
робити Штатам пред’яви і щодо Аляс-
ки, тоді реально справи взагалі можуть 
бути кепські. Адже в Арктиці США 
представлені лише Аляскою, а колись 
ця територія належала царській росії. 
	 Нагадаємо, головною причиною про-
дажу Аляски Америці Російською ім-
перією переважна більшість світового 
наукового історичного співтоварист-
ва однозначно називає програш Росією 
Кримської війни (1853—1856).
	 Договір на суму 7,2 млн доларів був 
остаточно виконаний 1 серпня 1868 
року. За ним, Російська імперія позбу-
лась більшої частини своїх територій, 
що становили Російську Америку.
	 Водночас радянсько-путінська іс-
торіографія головним чином спираєть-
ся на два аргументи, а саме: Аляску май-
же за безцінок продали, щоб «задобрити 
США» та запропонувати їм свою «друж-
бу», бо «вони і так могли забрати Аляску 
силою задарма». Також із 1960-х років 
поширюється міф, що Аляску насправ-
ді віддали в оренду на 100 років. Які, за 
цим міфом, уже минули.
	 Однак для покращення своїх пози-
цій в Арктиці США необов’язково купу-
вати острів. Можливо, достатньо прос-
то поглибити вже давно існуючу широ-
ку співпрацю з Данією.

Уроки Арктики — потенційна 
небезпека Четвертої світової
	 На що вказує нам ця історія? Ще не 
до кінця зрозуміло, що ж може бути епі-
центром Третьої світової війни, однак 
якщо неминуча Четверта світова, нехай 
навіть і холодна, то вона точитиметься 
довкола Арктики та її ресурсів. 
	 Водночас Трамп показує іншим краї-
нам слабкі місця кожної з них перед за-
грозою тандему росії та Китаю. Хоча 
зазіхання на суверенну територію ін-
шої держави, в даному випадку Данії, 
в якості звичайного агресора, імпе-
ріаліста та диктатора — спосіб такий 
собі. Сумнівний і небезпечний.
	 Загалом, доки Штати слідкують 
за маятником — входять-виходять з 
ВООЗ, Паризької кліматичної угоди 
тощо, — тоталітарні росія та Китай пос-
тійно, систематично, протягом років за-
хоплюють Арктику. n

Рідкісні метали на трильйон доларів, 30% нерозвіданого газу 
та 13% нерозвіданої нафти під товщею танучого льоду Арктики 
можуть стати новим епіцентром серйозного протистояння США 
проти росії та Китаю.

Глобальна битва за Арктику ще прихована? ❙

ХОЛОДНА ГАРЯЧА ТОЧКА

Північний полюс  
Трампового спотикання 
Доки світ коливається, росія нарощує потужність в Арктиці

n
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Лариса САЛІМОНОВИЧ 
Дніпропетровська область

У центральній районній лікар-
ні селища Васильківка, що на 
Дніпропетровщині, невдовзі 
відкриється кабінет мамографії, 
послугами якого зможуть ко-
ристуватися жительки не лише 
місцевої, а й сусідньої Дубови-
ківської громади. Раніше, аби 
отримати цю послугу, жінкам 
доводилося їхати до обласно-
го центру, який розташований 
майже за 100 кілометрів від їх-
ніх населених пунктів. Сучасне 
обладнання цей заклад отримав 
завдяки перемозі у конкурсі про-
єктів міжмуніципального спів-
робітництва серед громад-пар-
тнерок Програми USAID DOBRE. 
Головна ідея заходу полягала 
в тому, аби надати доступ до 
новітніх технологій якомога 
більшій кількості населення. 

Разом сильніші
	 Мешканців колишнього Ва-
сильківського району до про-
ведення адміністративно-те-
риторіальної реформи обслу-
говувала одна лікарня. Після 
утворення двох громад — Ва-
сильківської селищної та Дубо-
виківської сільської — місце-
вим керівникам довелося шу-
кати варіанти спільного фі-
нансування медичного закладу. 
Так був підписаний договір про 
співробітництво, який дозволив 
узяти участь у конкурсі Програ-
ми USAID DOBRE з проєктом 
«Спільний шлях до здоров’я: 
міжмуніципальна медична 
ініціатива». Пройшовши до фі-
налу, партнери отримали близь-
ко 100 тисяч доларів, що були 
витрачені на облаштування су-
часного кабінету мамографії.
	 Як повідомила начальни-
ця відділу міжнародного спів-
робітництва та проєктно-ін-
вестиційної діяльності Василь-
ківської територіальної грома-
ди Вікторія Варава, реалізувати 
цю ідею вдалося завдяки тіс-
ній співпраці на паритетній ос-
нові. Тобто ремонт у приміщен-
ні профінансували громади, 
а меблі, сучасний мамограф і 
принтер були придбані Програ-
мою USAID DOBRE. «Запит на 
цю послугу дуже великий як у 
нас, так і в Дубовиківській гро-
маді, — каже вона. — Зараз вій-
на, нерви, стрес, тому в жінок 
підвищився ризик появи онко-
логічних захворювань. Завдя-
ки перемозі у конкурсі ми ство-
рюємо умови для проходження 
діагностики за місцем прожи-
вання. Водночас лікарня отри-
муватиме кошти від Національ-
ної служби здоров’я України, за 
які ми зможемо далі купувати 
нове обладнання для інших від-
ділень». 
	 Фактично всім вітчизняним 
громадам на момент утворення 
дісталася застаріла матеріаль-
но-технічна база, яка не онов-
лювалася десятиліттями. Отож 
сучасні прилади і техніка, які 
з’являються у глибинці завдя-
ки грантам і міжнародним до-
норам, є сенс використовувати 
спільно. Таким чином доступ 
до них з’явиться у більшої кіль-
кості місцевих жителів. 
	 Аби реалізувати цю ідею 
на практиці, Програма USAID 
DOBRE запропонувала грома-
дам такий формат партнерства, 
як міжмуніципальне співробіт-
ництво (співробітництво тери-
торіальних громад). Експерти 
проєкту провели з потенційни-
ми учасниками тренінги і допо-
могли з оформленням необхід-
них документів. Важливо було 
також показати керівникам усі 
плюси і мінуси такого формату 
співпраці, оскільки їм довелося 

вчитися комунікувати між со-
бою, домовлятися і, якщо пот-
рібно, йти на поступки і комп-
роміси. Зрештою, на конкурс 
проєктів міжмуніципального 
співробітництва серед громад-
партнерок Програми USAID 
DOBRE було подано 23 заявки, з 
яких чотири були визнані пере-
можцями. «Якщо громадам не 
вдається вирішити якусь про-
блему поодинці, то вони можуть 
зробити це, об’єднавши наявні 
у них ресурси, — пояснила си-
туацію радниця з розвитку інс-
титуційної спроможності Про-
грами USAID DOBRE Наталія 
Стрельбіцька. — Це дозволяє 
покращити послуги і посили-
ти спроможність усіх учасни-
ків такої співпраці». 
	 За словами пані Наталії, за-
явки на конкурс подавали лише 
партнери Програми USAID 
DOBRE. Але учасником дого-
вору про співробітництво тери-
торіальних громад могла стати 
будь-яка громада, що готова до 
подібної взаємодії. «Таким чи-
ном, завдяки підтримці спіль-
них проєктів ми розширюємо 
позитивний вплив не тільки на 
наші громади, — каже вона, — 
а й на ті, що не є нашими парт-
нерами». 
	 Об’єднуватися із сусідами 
у Васильківці планують і далі. 
Сьогодні у селищі організували 
підвіз дітей шкільним автобу-
сом з Покровської селищної те-
риторіальної громади Дніпро-
петровської області до Опорного 
ліцею №1 імені Михайла Коцю-
бинського Васильківської се-
лищної ради. Завдяки тому, що 
цей навчальний заклад має су-
часне укриття, діти отримують 
знання в режимі офлайн протя-
гом усього тижня, незважаючи 
на сигнали повітряної тривоги. 
«За власні бюджетні кошти ми 
їздимо забирати 52 учнів із се-
лища Покровське. За це отри-

муємо субвенцію від держави, 
— повідомив голова Василь-
ківської громади Сергій Павлі-
ченко. — Батьки, які приїздили 
до мене, дуже задоволені, адже 
віддалена форма навчання не 
дає того рівня знань, який необ-
хідний для засвоєння матеріа-
лу. Ми вже думаємо про те, аби 
укласти договір ще й про муні-
ципальне співробітництво». 
	 Укриття в ліцеї №1 обла-
штовано теж на паритетних 
умовах. Коштом громади тут 
провели ремонт, а Програма 
USAID DOBRE закупила ліно-
леум, шкільні меблі, обладнан-
ня на суму мільйон гривень. Те-
пер тут у разі потреби проводять 
не лише уроки, а й національ-
ний мультипредметний тест 
для випускників всього Сине-
льниківського району. До речі, 
у цьому ж навчальному закладі 
ще в 2019 році був відкритий 
STEM-центр. Обладнання для 
нього закупила також Програ-
ма USAID DOBRE. І тепер за-
вдяки інноваційним методам 
навчання ліцеїсти неодноразо-
во ставали переможцями різ-
них конкурсів та олімпіад. 
	 Сергій Павліченко переко-
наний, що міжмуніципальне 
співробітництво з часом става-
тиме все більш популярним. 
Днями до нього приїздили пред-
ставники Великоновосілківсь-
кої селищної громади Донець-
кої області з пропозицією ук-
ласти схожий договір. «Ми вже 
домовилися (думаю, меморан-
дум підпишемо) про відкриття у 
Васильківці громадської прий-
мальні, де їхнє керівництво зус-
трічатиметься зі своїми людь-
ми, які через війну змушені 
проживати у нашому селищі, 
— каже пан Сергій. — Загалом, 
без такого партнерства сьогод-
ні нам буде дуже складно вижи-
ти. Особливо коли розпочнеться 
післявоєнна відбудова». 

«Джерело» чистоти
	 Експерти Програми USAID 
DOBRE не лише допомогли гро-
мадам юридично оформити до-
кументи про співпрацю, а й по-
казали на реальних прикладах, 
як таке партнерство може роз-
початися на практиці. Скажі-
мо, перед реалізацією проєк-
ту, покликаного навести лад у 
сфері поводження з твердими 
побутовими відходами, у Ва-
сильківці провели опитування 
серед місцевих жителів. Після 
того, як люди назвали цю про-
блему першочерговою, був на-
писаний детальний план пок-
ращення послуги. 
	 Далі за кошти громади обла-
штували майданчики для збо-
ру сміття, а Програма USAID 
DOBRE закупила для місце-
вого КП «Джерело» сучасний 
сміттєвоз на суму в понад чоти-
ри мільйони гривень. Сьогодні 
вже близько 60 відсотків меш-
канців Васильківки уклали до-
говори на користування цією 
послугою і кажуть, що в сели-
щі стало набагато чистіше. 
	 До речі, Програма USAID 
DOBRE допомогла Васильківсь-
кій громаді подолати наслідки 
широкомасштабного вторгнен-
ня російської армії, придбав-
ши інструменти для ремонтних 
робіт. Були також закуплені ге-
нератори для безперебійної ро-
боти водоканалу та комуналь-
них закладів у період відклю-
чення світла. А ліцей №1 от-
римав ноутбуки для того, аби 
навчальний процес продовжу-
вався в укритті на час повітря-
ної тривоги.

Простори майбутніх професій
	 Васильківська громада до-
сить широко представлена в ін-
тернеті завдяки професійній 
фото- і відеозйомці. Цей кон-
тент створюють місцеві амато-
ри в стінах медіастудії «Твор-
чий вимір», яка функціонує 
на базі «Молодіжного центру». 
Сучасне обладнання для проєк-
ту придбала Програма USAID 
DOBRE. Цей простір сьогодні 
має статус майданчика, де всі 
бажаючі можуть оволодіти про-
фесією фотографа, відеоопера-
тора, SMM-спеціаліста, розроб-
ника вебсторінок і сайтів. Сюди 
також часто приходять підпри-
ємці для того, аби підготувати 
контент для реклами своєї про-
дукції. 

	 Ще однією новинкою стала 
кулінарна студія, де завдяки об-
ладнанню, придбаному Програ-
мою USAID DOBRE, проводять-
ся майстер-класи для всіх, хто 
хоче оволодіти кондитерською 
справою. Сюди для проходжен-
ня практики приходять і учні 
місцевого ПТУ, яке готує фахів
ців даної спеціальності. До речі, 
молодь може переймати досвід 
також у підприємців, що орен-
дують студію для випікання 
продукції на продаж. Нове об-
ладнання настільки високо-
го класу, що дозволяє їм легко 
створювати кондитерські виро-
би дуже високої якості. 
	 За словами директорки 
«Центру розвитку молодіж-
ного підприємництва» Марії 
Гусак, кулінарна студія ста-
ла місцем проведення заходів, 
що виходять за межі суто про-
фесійної діяльності. Йдеться, 
наприклад, про майстер-клас 
«Євроінтеграція молоді через 
смак», де дівчата вчилися го-
тувати страви різних країн, за-
просивши на дегустацію всіх 
бажаючих. «Тут наші волонте-
ри також випікають пиріжки і 
ліплять вареники для військо-
вих підрозділів, — каже вона. 
— Кидаємо клич у соціальних 
мережах і збираємося тут для 
роботи». 
	 Загалом Програма USAID 
DOBRE допомогла васильків-
цям реалізувати одразу кіль-
ка різнопланових молодіжних 
проєктів. «Роботу з молоддю ми 
активно проводили і раніше, — 
каже пані Марія, — але тепер, 
після тренінгів, уміємо структу-
ровано, крок за кроком органі-
зовувати повноцінний процес. 
Тобто нас навчили вести справи 
на професійному рівні. Ці знан-
ня дають можливість розвива-
тися молоді як у громаді, так і 
поза нею». n

Матеріал підготовлений ре-
дакцією газети на замовлення 
Українського кризового медіа-
центру та став можливим за-
вдяки щирій підтримці амери-
канського народу, наданій че-
рез Агентство США з міжна-
родного розвитку (USAID). 
Зміст є відповідальністю 
Глобал Ком’юнітіз (Global 
Communities) і необов’язково 
відображає точку зору 
USAID чи Уряду Сполучених 
Штатів.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМИ

Мистецтво домовлятися
Міжмуніципальне співробітництво дозволяє громадам ефективно використовувати 
технічні ресурси, надаючи послуги сучасного рівня

n

 Сміттєзбиральна машина, передана громаді Програмою USAID DOBRE.
Фото надані Васильківською територіальною громадою.

❙
❙

Кабінет мамографії, обладнаний у лікарні Васильківської громади 
за сприяння Програми USAID DOBRE.

❙
❙
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	 У передмові до книги оповідань Васи-
ля Карп’юка «Повільні танці» Ростислав 
Семків значить: «Хто ризикне занурити-
ся в… химерне хтозна-що Карп’юка, 
будуть подивовані, вражені та занепо-
коєні. Фантазія автора перебуває дале-
ко поза межами звичного рівня нашого 
сучасного письменства». По прочитанні 
Карп’юкової збірки лишається тільки зго-
да з оцінкою людини, котра як очільник 
рукописного конкурсу «Смолоскипу» по-
над десять років тому благословила у світ 
першу книжку пана Василя.
	 Занурюватися в те, чому та книжечка 
під контраверсійною назвою «Мотлох» не 
стала літподією, — не будемо. Можливо, 
сам автор не дуже вірив тоді у суто пись-
менницькі перспективи і всі свої тодішні 
сили спрямував на розбудову видавниц-
тва «Дискурсус». Проте публікував тут 
свої оповідки для дітей — цикл повістей 
про Довбуша, вправні й вабливі, що за-
свідчує їхня регулярна з’ява в Коротких 
списках Всеукраїнського рейтингу. 
	 Називати автора з таким бекґраун-
дом «дебютантом» ніби й не випадає. Але 
опублікувати декілька «дитячих» книжок 
іще не означає увійти до письменницько-
го сонму: нинішня практика конвеєрного 
продукування книжок для дітей здегра-
дувала поріг літературного входження до 
найнижчих історичних позначок. Карп’юк 
у «довбушевому» серіалі загалом пере-
бував у цьому мейнстрімі, хоч і відвер-
то намагався вигребти в бік справжнього 
письменства.
	 Можливо, його крайня «дитяча» 
книжка «Чудернацька карпатська історія» 
(Брустури: Дискурсус, 2024), яка, до речі, 
також увійшла до Короткого списку своєї 
номінації, є знаком переходу автора у 
вищу письменницьку лігу. Туди, де якість 
твору визначається інтелектом, а не піар-
зусиллями. Туди, де означення «дитяча» 
є не камуфляжем агресивного комерцій-
ного сторітелінгу, а здатністю до справж-
нього спілкування зі специфічною віковою 
авдиторією. Туди, де немає облудного про-
тиставлення письма для дітей і дорослих. 
Туди, де Рутківський, Оксеник, Малик, Де-
рманський та ще, може, п’ять-шість — по-
над болотом сотні крикливо самопроголо-
шених «письменниць/письменників».
	  «Чудернацька карпатська історія» — 
це, в суті справи, модельний реалізм для 
молодших школярів: уявний сценарій за-
для вирішення конкретних проблем. Два 
персонажі першого плану — мольфар і 
ведмідь, які повсякчас дискутують різно-
манітні моральні дилеми, а як втомили-
ся від того — «слухали по радіо програ-
му про класичну музику». Часом дискусія 
заходить у глухий кут: «Ет, Ведмедюку! Не 
чекав я від тебе такого підступу, — похи-
тав головою Мольфар. — Бачу, не на ко-
ристь тобі спілкування з людьми». «Одне 
слово — какабека» або, за термінологією 
Семківа, «хтозна-що». Тож повернімося 
до «Повільних танців». 
	 Переповідати фабулу цих дивогляд-
них оповідань — марна справа. Все одно, 

що Стефаника з його «коротко, сильно і 
страшно». У класика — без іронії. Це не 
вада, а даність. Але чи можна писати про 
справді страхітливі речі з поблажливою 
усмішкою? Карп’юкова проза переткана 
нею вкупі з так само вразливими спос-
тереженнями і геть несподіваними порів-
няннями, як-от: «Прибиральниця, яка ці-
лими днями вовтузиться зі шваброю, як 
стриптизерка із жердкою». Або: «Не все 
так гладко, як у раковині, бо часом трап-
ляються тріщини». Не кажучи вже про ін-
вективи типу «та хоч би вже навчилися 
цивілізовано розмовляти, а не називати 
речі своїми іменами».
	 Одна з персонажок «потайки думала, 
що в її випадку виявилося невиліковною 
хворобою». Тож вона, як і решта, опиня-
ються «по коліна в лайні власного абс-
трактного виробництва». Аж так, що ав-
тор розгублено опускає руки: «Ти ставиш 
надто багато запитань. Я не встигаю вига-
дувати відповіді».
	 Два оповідання зі збірки — «Папе-
рушка» та «Виноградинка» — такий собі 
«горор для дошкільнят». Кафка з гумо-
ром. Той Кафка, оповідання якого німець-
кий культуролог Теодор Адорно кваліфі-
кував як «виповзання на світ жахів, 
зкублених під каменем культури». Або, 
як писала українська дослідниця Каф-
ки Євгенія Волощук, «чудовиська атаку-
ють звичний побут з боку його міщанської 
норми». А ще інакше — як назвав свою 
передмову пан Семків — «Шматки життя 
з елементами насильства».
	 Далі поважний критик пише: «Відго-
мінів інших текстів можна запеленгувути 
в прозі Карп’юка більш ніж достатньо. Це 
освічений автор». Таких у нашій літературі 
— критично мало. Тож «Повільні танці» 
— помітний здобуток сезону і в цьому 
сенсі.
	 Ще одна сезонна несподіванка — 
«Мої жінки» Юлії Ілюхи. Вона так само 
має шлейф «дитячих» книжок. Здійснімо 
коротку екскурсію ними, аби збагнути, з 
чим ми зіткнулися у справді оригінальних 
«Моїх жінках».
	 Роман для підлітків «Зеро» (Х.: Ра-
нок, 2023) — ніби презентація основних 
мотивів такої прози: конфлікт із батьками 
(«моя мама має чорний пояс зі сварок»), 
шкільний булінг («монстри живуть по-
руч»), суїцидні настрої («немає мене — 
немає образ і болю невпевнености в собі 
та нелюбови»). Усе це вправно зшито у 
цілком читабельний текст із непоганим 
показником сюжетної динаміки. Звісно, 
часом трохи заважає непотрапляння в 
ноти підліткової психології, коли головна 
персонажка прорікає, ніби медіум, не-
властиві віку сентенції, як-от: «Я не над-
то розбираюся у віці та вазі бальзаківсь-
ких жіночок». Утім для мелодрами це не 
становить великої проблеми.
	 Так, «Зеро» — дистильована мелод-
рама, щось на кшталт совєтського кінобес-
тселера «Іронія долі» для старшокласни-
ків. Наприкінці трапляється вигук: «Так не 
буває в житті! Це ж не казочка якась!». Але 

ні — саме так рожево все й закінчується. 
Тобто, ніяких тобі розчарувань-гарбузів 
замість карети, як у «Попелюшці». Не ка-
зочка — мелодрама. І — коні не винні: 
мелодраматичний жанр заточений саме 
на гепіенд.
	 «Друга справа Сашка Сірого. Родина 
для няні» (Х.: АССА, 2023) — точнісінько 
така ж мелодрама, хіба для дітей молод-
шого шкільного віку, як заначено у видав-
ничій анотації. Такі ж принади — дина-
мічна оповідь, що не дозволяє читачеві 
спотикатися на неоковирностях. І вони — 
ті самі: неадекватність (інколи) вислов-
лювань п’ятикласників, як-от: «Не могла 
втратити нагоди ще раз спробувати заво-
ювати його серце». Плюс наскрізна для 
всіх текстів Ілюхи (які читав) нав’язлива 
зимова фобія: усе, що пов’язане з цією по-
рою року, — негативно забарвлене, у кож-
ній книжці вигулькує неоднораз. Навіть 
АСПушкін, що міг дозволити собі все, ок-
рім відсутности «патріотизму», не нарікав 
так настирливо у своїх текстах на нелюбу 
йому весну. Як бачимо, сучасні українсь-
кі літерати набагато вільніші за класиків у 
змозі писати все, що впаде у голову.
	 До речі, головні докази нестильнос-
ти зими, за Ілюхою, — сніг за комірцем 
і калюжки вдома під ногами. Тобто, саме 
зима винна у невмінні зав’язувати шарф і 
відсутности звички роззуватися за поро-
гом. А тут якраз усе чітко обумовлено: у 
попередньому дитинстві тебе одягала і 
прибирала за тобою няня. Бо герої цього 
серіалу — п’ятикласники з мажорських 
сімей, котрих усюди возять персональ-
ні водії, включно з улюбленою дітлахами 
кафешкою: «Підійшла офіціантка, і я за-
мовив собі какао з маршмелоу… Ході-
мо, поки наші водії не запанікували, що 
ми затримались… Жодного разу не їз-
див кудись громадським транспортом і 
поняття зеленого не маю, як це робить-
ся». Оце так ексклюзив! Але чого не на-
пишеш, аби вирізнитися.
	 Того ж позаминулого року Ілюха ви-
дала поетичну книжку під грайливою на-
звою «Графоманські вірші» (Х.: АССА). 
Авторка передмови Любов Якимчук роз-
глядає її головно як «документ воєнних 
часів». Але передовсім це таки поезія. 
Нехай і фрагментарна, як ото Тарас Фе-
дюк добирає кандидатів до своєї чи не 
найдовшої у сучасному літпроцесі по-
етичної серії «Зона Овідія»: мовляв, 
коли бачу бодай кілька справді поетич-
них рядків — нехай буде і книжка, хай 
автор сам відповідає за зайве.
	 В Ілюхи таких рядків доста: «Це літо 
— було. Звикай, що наступного може й 
не бути»; «біля бога летить ракета»; «і він 
каже: мила, я чую вибухи звідусіль,/я вже 

майже привид, фантомний біль». Так, це 
тональність Жадана, включно з розмова-
ми з Богом ув обидвох. Спільне — і в пе-
реадресації голосу умовному «середньо-
му українцеві»: «я, каже, нічого толком й 
не мав у цьому житті./на війні мені легше, 
бо правила тут прості:/дихай, пий каву, 
кури і кожного дня радій,/що ти не на-
чальник генштабу, а лиш водій».
	 Утім, на відміну від Жадана, тут аж 
захаращено зайвими словами, а надто 
— чисельними повторами малопоетич-
ної лексики («липкий», «кардіограма», 
«профукати») та банальностей кліматич-
ного циклу типу серпень-вересень, кленові 
листки тощо. Ну і, авжеж, «зима наступає, 
мов ворог». А наступної сторінки — пере-
бір, як у відомій картярській грі: «Ніч на-
ступає, як ворог».
	 Проте саме у «Графоманських вір-
шах» знаходимо витоки «Моїх жінок»: 
«Жінка, що вижила в лютому, знову зби-
рає валізу» — ще один рядок-підстава 
зарахувати Ілюху до поетів. Власне, «Мої 
жінки» — гібрид прози й поезії, організа-
ція інформаційного потоку за поетичними 
законами. З іншого боку — це романні си-
нопсиси; сюжети, редуковані до формату 
трейлера. Про лють і помсту («війна забра-
ла у неї все. жінка, в якої більше не було 
чого втрачати, спалахнула і горіла помс-
тою, поки не вигоріла дотла»). Про змі-
ну віри, як у несподіваному для дорослої 
листі до Святого Миколая («жінка просила 
смерти ворогам від імені мертвих, живих 
і ще не народжених/а потім жінка запха-
ла написаного листа під подушку і забула 
про нього, бо насправді вона вірила лише в 
ЗСУ»). Про родичів з Росії («з чистим сер-
цем і світлою душею вона послала їх нахуй, 
коли лунала висока нота повітряної триво-
ги, сказала «амінь» і усміхнулася»). Про 
ментальні хвороби земляків («жінка нама-

галася вгадати, хто ж із них на неї доніс, 
але не вгадала./бо сільський староста, 
який на всі свята вправно вдягав виши-
ванку, давно приготував розстрільні спис-
ки»). Про специфіку жіночого сприйняття 
війни («жінка погано спала і мало їла, жін-
ка худла і старішала»), і навіть там, де на 
одній сторінці тричі йдеться про труси, — 
це так. Як і у фрагменті знесилення («од-
ного дня жінка усвідомила, що її руки пос-
тійно дрібно дрижать, — і злякалася. і зі 
страху знову потягнулася до пляшки»).
	 У передмові Тамара Горіха Зерня 
(авторка тріумфальної «Доці») медитує: 
«Тінями підійдуть інші, інші жінки, мої 
жінки, її і наші жінки, живі і мертві жін-
ки. Обступлять колом і говоритимуть че-
рез тебе своїми живими і мертвими вус-
тами, з ідеальною ритмікою і досконалою 
семантикою. Говоритимуть дуже влучно, 
так точно, як працює снайпер, якому на 
гвинтівку ми збирали усім містом». Це 
— про Ілюху, як медіума, що дещо недо-
ладно проривалося у її «дитячих» книж-
ках, а тут вибухнуло на повну силу. 
	 «Мої жінки» писалися на письменни-
цькій резиденцій в Австрії і, схоже, пере-
вершили усі сподівання організаторів: ще 
до української публікації книжка вийшла 
у кількох європейських країнах. Так, це 
теж про «коротко, сильно і страшно», — 
і це саме та форма, якої потребує Євро-
па нині. Тож якщо європейці знатимуть 
про Україну лише з тієї книжки — то вже 
багато. Наше МЗС мало б надіслати пані 
Юлії бодай подяку.
	 Ну а щодо фурору «Моїх жінок» на 
вітчизняному ринку, ми, читачі (включно 
з авторкою), мусимо дякувати видавниц-
тву «Білка» за розкіш дизайну як чи не го-
ловного чинника ажіотажного 
попиту. n

НОМІНАНТИ

Дебютанти-
ветерани:
про літературні кордони

n

Костянтин РОДИК

Минулий літературний сезон запам’ятався з’явою цілого грона 
давно очікуваних новинок від метрів і водночас — давно не баче-
ною конкуренцією з боку дебютантів. Помітили це й інші колеги-
критики. Тож замість формулювати своє бачення цього феномену 
радо пристаю на вже висловлену Ганою Улюрою думку, яку цілком 
поділяю: «Маємо якісний приріст і планомірний розвиток. Літера-
тура наша дорослішає» (Читомо//2025. 21 січня).
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Посівна може опинитися під 
загрозою зриву
	 Усі присутні були одностайни-
ми в думці: якщо не будуть спро-
щені критерії визначення малих 
та середніх фермерських госпо-
дарств критично важливими, на-
весні нікому буде працювати на 
землі. Відтак посівна може опи-
нитися під загрозою зриву.
	 Один зі співвласників фер-
мерського господарства «П. М. 
Пащенко» з села Степове Мирго-
родського району, що займаєть-
ся вирощуванням зернових та 
олійних культур, Павло Пащен-
ко розповів: «Наше сільгосппід-
приємство має 4 бенефіціарів. Ок-
рім мене, це двоє моїх синів, 52 та 
45 років, і 29-річний онук. Рані-
ше, господарюючи на площі 630 
гектарів землі, ми залучали 8—
10 найманих працівників. А за-
раз, вважай, працюємо вчотирь-
ох: хлопці мають добру освіту, 
але не гребують будь-якою робо-
тою — за потреби сідають за кер-
мо трактора, комбайна чи ван-
тажного автомобіля. Повірте, об-
робити таку площу землі вчотирь-
ох не так легко (тим паче, що мені 
вже 74 роки). Та річ у тім, що пра-
цівників у селі вже й удень із вог-
нем не знайдеш. Ви ж бачите, що 
робиться: і здорових, і хворих за-
бирають на фронт. Якщо, не дай 
Бог, мобілізують до війська ко-
гось із синів чи внука, наше гос-
подарство просто «ляже». Моя 
пропозиція: щоб такі господарс-
тва, як наше, втрималися на пла-
ву, потрібне бронювання від мо-
білізації бодай мінімальної кіль-
кості працівників».
	 Голова Асоціації фермерів та 
приватних землевласників Гадяч-
чини Валерій Олексенко, який 
очолює її понад 30 років, нагадав: 
згідно з оновленими критеріями 
бронювання аграріїв, господарс-
тво мусить мати мінімум 10 пра-
цівників на 100 гектарів оброблю-
ваної землі, до того ж, кожен з них 
має отримувати цілий рік (хоч ро-
боти в полі сезонні) зарплатню в 
розмірі 20 тисяч гривень. А далі 
чоловік описав свою ситуацію: 
«Ми із синами господарюємо на 
площі 300 гектарів землі. Рані-
ше в нас працювали 10—12 най-
маних осіб, бо ми мали ще й влас-
ну переробку зерна. Та зараз вона 
стала. За таких умов ми просто не 
в змозі тримати 10 працівників і 
цілий рік видавати їм зарплатню. 
А ще ніхто не хоче найматися на 
роботу, усі бояться «світитися». 
Бо роботодавці мусять подавати 
списки військовозобов’язаних до 
ТЦК. Тільки-но подав такі списки 
— хлопців одразу ж направляють 
на медкомісію і забирають до вій-
ська. Уже й обмежено придатні 
до служби мають повторно прой-
ти військово-лікарську комісію. 
Тож, не секрет, нерідко молоді 
люди звільняються й ховаються. 
Зрозуміло, захищати Батьківщи-

ну від агресора потрібно. Але має 
бути дотриманий принцип спра-
ведливості. У нас ціла армія чи-
новників, яка налічує 1 мільйон 
900 тисяч держслужбовців. Якщо 
навіть половина з них — жінки, 
то друга половина — молоді, здо-
рові, придатні до служби чолові-
ки. А скільки ще представників 
силових структур — усіх їх також 
автоматично забронювали. Не-
хай покажуть власний приклад. 
Бо так же не можна: забирати до 
війська останнього тракториста в 
селі. Якщо в нас біда, то біда для 
всіх. Я два автомобілі віддав для 
потреб ЗСУ. Цими днями перера-
хував зібрані нашою асоціацією 
кошти на 10 дронів, купуємо для 
військових бензовоз. Сплачує-
мо всі податки, які чи не щодня 
підвищують. І ще й останніх пра-
цівників у нас забирають. Повто-
рюю: хай держслужбовці й сило-
вики, яких держава годує, пока-
жуть свою любов до неї — ідуть її 
захищати. А потім уже й аграрії 
підтягнуться. Бо якщо всіх нас за-
беруть на фронт, хто в такому разі 
годуватиме країну? Так ми й вій-
ни не виграємо, і землю загуби-
мо».
	 Фермери переконані, що оті 
критерії визначення сільгосппід-
приємств критично важливими 
не мають економічного підґрун-
тя. Представниця Асоціації фер-
мерів та приватних землевласни-
ків Глобинщини Алла Ілляшенко 
повідомила, що, коли з’явилася 
ота вимога: мінімум 10 працівни-
ків на 100 гектарів оброблюваної 
землі, рада їхньої асоціації прове-
ла економічні розрахунки, щоб 
показати ефективність роботи 
господарства за таких умов. «Так 
от, згідно з цими розрахунками, 
фонд оплати праці «з’їдатиме» 85 
відсотків від доходу. Якщо ж до-
дати ще й податок на прибуток із 
паїв, військовий збір, то матиме-
мо всі 110 відсотків витрат. Тоб-
то ефективність господарства 
зводиться нанівець, — констатує 
пані Алла, чоловік якої є голо-
вою фермерського господарства. 

— Ну не може ж воно працювати, 
щоб тільки утримувати найма-
них працівників та розраховува-
тися за оренду паїв. А ще ж є й ма-
теріальні витрати — на придбан-
ня насіння, добрива, пального 
тощо, які становлять не менше 50 
відсотків. Тобто взяти 10 найма-
них працівників на 100 гектарів 
оброблюваної землі означає пос-
тавити під загрозу існування саме 
фермерське господарство. Я вже 
не говорю про те, що найняти 10 
працівників у селі нині просто не-
реально. Аби хоча б когось знай-
ти. Тож звертаюся до державних 
мужів: надайте нам добре проду-
маний механізм бронювання аг-
раріїв. Якби нам лишили хоча б 
двох працівників на 100 гектарів 
землі. Одним з них може бути го-
лова фермерського господарства, 
котрий, як відомо, не сидить у ка-
бінеті, а також працює в полі».
	 Член ради вже згаданої Асо-
ціації фермерів та приватних зем-
левласників Глобинщини Люд-
мила Безніс процитувала слова 
першого заступника міністра аг-
рарної політики та продоволь-
ства України Тараса Висоцько-
го, котрий прямо заявив ферме-
рам: хто зірве посівну, той мати-
ме розмову із самим президентом. 
«Тобто посійте, мовляв, як-не-
будь, а ми вас обкладемо непо-
сильними податками, мобілізує-
мо до війська ваших працівни-
ків, — обурюється жінка. — А 
що робити далі? Не збирати вро-
жаю? Спустіться, будь ласка, з не-
бес на землю. Нам потрібна не за-
вищена, а реальна кількість пра-
цівників, щоб ми могли платити 
оту зарплатню розміром у 20 ти-
сяч гривень. Кожен фермер знає, 
скільки йому необхідно працівни-
ків: комусь достатньо одного, а ін-
шому мало і трьох. То, може, не-
хай сам голова фермерського гос-
подарства це питання вирішує? 
Бо за нав’язаних нам згори умов 
який сьогодні вибір у фермера? 
Придбати солярку й не купувати 
насіння? Чи навпаки? Ви знаєте, 
скільки кожен фермер робить для 

того, щоб наші хлопці перемага-
ли на полях битв. Так дайте мож-
ливість отим фермерам обсіяти-
ся. Хто вміє воювати, хай іде на 
фронт. А хто вміє вирощувати 
хліб, хай плекає ниву. Я підтри-
мую пропозиції колег щодо дифе-
ренційованого підходу до розра-
хунку чисельності працівників».
	 Голова Асоціації фермерів та 
приватних землевласників Ши-
шаччини Ірина Маслівець, котра 
є й керівником фермерського гос-
подарства «Воля-2», поінформу-
вала, що має всього одного найма-
ного працівника: він і комбайнер, 
і тракторист, і водій автомашини, 
працює цілий рік. «Але через не-
відповідність критеріям не зможу 
забронювати навіть цього праців-
ника, який тримає на своїх пле-
чах фермерське господарство, — 
ремствує бізнес-леді. — Я про-
сила у своєму клопотанні, щоб у 
згаданих критеріях було передба-
чено, що обробляти 100 гектарів 

землі може одна особа (це цілком 
реально), 200 гектарів — дві-три 
особи й так далі. Ми хочемо збере-
гти землю, свої господарства, але 
не знаємо, як достукатися, донес-
ти це до нашої влади». 

Розробляючи критерії для 
бронювання, не врахували 
думок аграріїв
	 Катерина Скрильник, яка ра-
зом з чоловіком Владиславом роз-
виває тваринницьке господарс-
тво «Володар-С» у Білицькій те-
риторіальній громаді, що в Пол-
тавському районі, поділилася 
своїм негативним досвідом: «У 
нас невелика ферма — маємо 100 
голів великої рогатої худоби. За-
лучили 10 найманих працівни-
ків. Минулого року нібито вико-
нали всі умови щодо бронювання: 
вклалися як у кількість трудівни-
ків, так і в кількість орендованих 
земель. А в підсумку в нас так і 
не прийняли документів для на-

Є ПРОБЛЕМА

І воювати, й засівати 
Фермери Полтавщини б’ють на сполох: відсутність добре продуманого механізму бронювання працівників 
загрожує існуванню малих та середніх фермерських господарств

n

Ганна ЯРОШЕНКО 

Цими днями на зібранні в Полтаві очільники малих та середніх фермерських господарств, представни-
ки регіональних асоціацій фермерів та приватних землевласників висловили занепокоєння з приводу 
нових регіональних критеріїв бронювання аграріїв, затверджених Міністерством аграрної політики 
та продовольства України. Ініціював зібрання голова ГО «Полтавська обласна асоціація фермерів та 
приватних землевласників імені Героя України, Героя Небесної сотні Віктора Чміленка» Василь Бурла-
ка, котрий отримав багато звернень від власників та орендарів земельних угідь, які ведуть своє гос-
подарство. «Без сумніву, захищати нашу землю потрібно, — наголосив Василь Михайлович. — Але 
влада має визначити пріоритети. Думаю, є багато запитань стосовно того, де ми, аграрії, можемо бути 
кориснішими — на війні чи на нашому хліборобському фронті». 

Василь Бурлака (ліворуч) передав звернення фермерів директору 
обласного департаменту агропромислового розвитку Сергію Фролову.

❙
❙

Валерій Олексенко: «Якщо всіх фермерів заберуть на фронт, хто в такому 
разі годуватиме країну? Так ми й війни не виграємо, і землю загубимо».

❙
❙

Людмила Безніс: «Хто вміє воювати, хай іде на фронт. 
А хто вміє вирощувати хліб, хай плекає ниву».

❙
❙

Очільник ФГ «Мрія» з Диканської територіальної громади, 
що в Полтавському районі, Олександр Савченко підтримав колег, 
зазначивши: фермери не проти того, щоб захищати Вітчизну, 
але має бути дотриманий принцип справедливості.
Фото автора.

❙
❙
❙
❙
❙
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Бойова газета героїчної нації
Передплатіть “Україну молоду” на березень

Передплатна вартiсть  
«України молодої»  

на 2025 рiк:
на місяць — 82 грн.,

на два місяці — 164 грн.,

до кінця півріччя — 328 грн.,

до кінця року — 820 грн.,

Передплатний iндекс
 — 60970

	 «Укрпошта» додатково за 
саму процедуру оформлення 
передплати бере 20 грн.

	 «Україну молоду» у своїх вiдгуках 
і читачi — як зi столицi, так i з 
глибинки, — i колеги-журналiсти 
оцiнюють як головну нацiональну 
газету держави. Редакцiя «УМ» i 
надалi намагатиметься бути гiдною 
такої високої оцiнки i вашої уваги, 
шановнi читачi. 
	 Хто з вас, шановні читачі, не встиг 
передплатити “Україну молоду” на 
2025 рік, це можна зробити зараз, до 
20 лютого, і ви отримуватимете газету 
з березня. Оформити передплату 
можна у відділеннях поштового 
зв’язку, в операційних залах 
поштамтів, у пунктах приймання пе
редплати, на сайті ПАТ «Укрпошта» 
www.ukrposhta.ua, ДП «Преса» 	
www.presa.ua, як за електронною 
версією Каталогу видань України 
«Преса поштою», так і за друкованим 
Каталогом видань «Преса поштою».
	 До наших постiйних читачiв ми 
традицiйно звертаємося: якщо ви 
багато рокiв передплачуєте «Україну 
молоду» — порадьте передплату i своїм 
родичам, друзям, сусiдам, знайомим. 

«Україну молоду» можна прочитати в усьому світі через партнерську мережу PressReader

ПЕРЕДПЛАТА-2025n

дання відстрочки від мобілізації. Згідно ж 
з оновленими умовами, на 100 голів ста-
да має бути вже мінімум 20 працівників. 
Це мене просто ошелешило. Незрозуміло, 
якою математичною формулою користу-
валися ті, хто ухвалював таке рішення. 
Ми з бухгалтером порахували: з огляду на 
те, що стадо стовідсотково ніколи не доїть-
ся, ми не виходимо навіть на оті 400 тисяч 
гривень собівартості молока на місяць, які 
мали б витратити на зарплати працівни-
кам. Тоді виникає запитання, навіщо вза-
галі утримувати корів. Таке відчуття, на-
чебто головний виклик нині не війна, а за-
конодавчі ініціативи: нас постійно відволі-
кають від основної діяльності, непомірно 
збільшуючи податкове навантаження, 
створюючи інші проблеми. Моя пропози-
ція — проаналізувати виробничу спромож-
ність фермерських господарств та обґрун-
тувати вимоги щодо мінімальної кількості 
найманих працівників. Знаєте, мені було 
дуже приємно, коли мене запросили до 
другого за розміром міста Швейцарії — 
Женеви, де зібралися жінки з усього сві-
ту, які працюють в аграрному секторі. Ми 
проходили навчання з мінімізації впливу 
людського фактора та автоматизації про-
цесів. Якщо існує така тенденція, тоді яка 
логіка у вимозі щодо збільшення чисель-
ності працівників?». 
	 Керівник фермерського господарства 
«Диканське» Микола Розраєнко із сели-
ща Диканька Полтавського району заува-
жив: Мінагрополітики визначило критич-
ними господарства, які обробляють угіддя 
на площі не менше 500 гектарів, — чи пра-
вильний такий підхід? Чому в немилість до 
держави потрапили малі фермерські госпо-
дарства? На думку фермера, варто б зняти 
отой поріг. «І сформуймо такі критерії, які 
будуть наближені до наших реалій», — за-
кликав пан Микола колег. 
	 Хто розробляв оті критерії, затверд-
жені Мінагрополітики? Чому нагорі «за-
були» про сезонність робіт у сільському 
господарстві та й узагалі не врахували ду-
мок аграріїв? Такі питання порушив очіль-
ник Асоціації фермерів та приватних зем-
левласників Полтавського району Олег 
Слизько. «Фермерам потрібно виступа-
ти з консолідованою позицією, — вважає 
він, — тільки тоді нас почують. З огляду 
на воєнний стан, у фермерських господарс-
твах треба лишити мінімум працівників. 
Не максимум, а мінімум, необхідний для 
того, щоб господарство не припинило своєї 
діяльності».
	 Тим часом Василь Бурлака зазначив: 
нещодавно на зустрічі в Києві за його учас-
тю, де обговорювали питання порятунку 
фермерства, рада старійшин (засновни-
ків) фермерського руху в Україні зверну-
лася до прем’єр-міністра Дениса Шмига-
ля. Зокрема, було акцентовано на тому, що 
українське фермерство перебуває на межі 
повної руйнації через дискримінаційну 
політику щодо нього практично впродовж 
трьох останніх десятиліть. «На жаль, скла-
дається тенденція, коли фермерів «видав-

люють» зі сфери сільськогосподарського 
виробництва. Це не може не обурювати, — 
поскаржився Василь Михайлович. — До-
дала бід фермерам ще й розв’язана росією 
війна. Звичайно, через російську збройну 
агресію маємо пряму загрозу самому існу-
ванню нашої держави. Тож треба й країну 
захищати, і хліб вирощувати. Однозначно, 
варто прописати справедливі критерії для 
бронювання працівників дрібних та серед-
ніх фермерських господарств, які займа-
ються овочівництвом, тваринництвом, пе-
реробкою сільськогосподарської продукції 
тощо, враховуючи той факт, що більшість 
сільських чоловіків уже на фронті. У на-
шому невеликому селі Келебердівка на 60 
дворів маємо трьох загиблих».
	 Присутній на зібранні директор де-
партаменту агропромислового розвит-
ку Полтавської обласної військової ад-
міністрації Сергій Фролов акцентував: 
на його думку, питання бронювання пра-
цівників малих та середніх сільськогос-
подарських підприємств має вирішува-
тися на державному рівні. «Василь Ми-
хайлович передав мені ваші звернення. 
І ми вже подали до Міністерства аграр-
ної політики та продовольства, а також 
Міністерства оборони України пропози-
ції щодо зміни критеріїв бронювання аг-
раріїв, згідно з якими, на обробітку 100 
гектарів землі має бути задіяно не мен-
ше 5 працівників. Якщо ж ідеться про 
тваринницьке господарство, то не мен-
ше 7 осіб. Також ми запропонували змі-
ни, згідно з якими, взимку в господарстві 
може працювати менше людей, а в теплі 
пори року, коли відбуваються польові ро-
боти, — більше. Увесь минулий тиждень 
відбувалися наші перемовини з Мінагро-
політики. Нагорі наполягають на аргу-
ментації, чому ми вимагаємо цих змін. 
Ми надали пояснення й тепер чекаємо на 
рішення міністерства щодо погоджен-
ня нових критеріїв. На сьогодні маємо 
ось таку ситуацію, — підсумував Сергій 
Олександрович і додав: — Та не забувай-
те, що ви зможете забронювати лише 50 
відсотків військовозобов’язаних праців-
ників. Я готовий і далі відстоювати ваші 
інтереси, але, повірте, це не так просто».
	 Випадково розговорилася з іще одним 
учасником зібрання — 71-річним ферме-
ром із села Полузір’я Полтавського райо-
ну Василем Ватутіним, який вирощує не 
лише зернові та бобові культури, а й кві-
ти — для душі. Можливо, це й не зовсім до 
теми, але мені хочеться навести і його сло-
ва: «Я очолюю фермерське господарство 
з 1992 року. Обробляю 170 гектарів зем-
лі, маю 7 найманих працівників (один із 
моїх трактористів уже загинув на війні). У 
мене всі трудівники офіційно отримують 
зарплату, я сплачую всі податки й не скар-
жуся на життя. Звичайно, сам не наповню 
бюджету, бо за моєю спиною ховаються ті, 
хто не хоче працювати легально й відкри-
то, воліє лишатися «в тіні». 7 працівни-
ків — це багато з огляду на названу пло-
щу оброблюваної землі. Але я сам живу в 

селі, відтак зацікавлений у тому, щоб яко-
мога більше односельців мали роботу, щоб 
наш населений пункт процвітав. Я важко 
працюю, та завжди маю хліб і до хліба — і 
вдячний за це Богу. Отримав подяку від об-
ласної військової адміністрації за ведення 
чесного бізнесу й допомогу ЗСУ. Якось їз-
див за програмою до штату Айова (США), 
де три тижні переймав досвід господарю-
вання американців на землі. І знаєте, що 
вам скажу? Ми працюємо не гірше за них. 
Якби в Україні не було тіньової економіки, 
американцям було б далеко до нас».
	 Насамкінець рада ГО «Полтавська об-
ласна асоціація фермерів та приватних 
землевласників імені Героя України, Ге-
роя Небесної сотні Віктора Чміленка» ух-
валила рішення включити до складу ко-

місії з визначення підприємств, критично 
важливих для економіки та життєдіяль-
ності області, що діє при обласній війсь-
ковій адміністрації, трьох осіб: очільни-
ка згаданої громадської організації Васи-
ля Бурлаку, голову ФГ «Астра-Агро» Ан-
тоніну Живолуп та головного бухгалтера 
ФГ «Вільне» Аллу Ілляшенко. А при виз-
наченні критичності підприємства пропо-
нує таку обов’язкову мінімальну кількість 
працівників: до 100 гектарів оброблюваної 
землі — 1 працівник, до 200 гектарів — 2 
працівники, до 300 гектарів — 3, до 400 
гектарів — 4, до 500 гектарів — 5 праців-
ників. Також рада виступає за стовідсо-
ткове бронювання голів фермерських гос-
подарств або їхніх заступників — незалеж-
но від кількості оброблюваної землі. n

ОГОЛОШЕННЯ

ТОВ «ТЕРРА ПРОЕКТ» 04 лютого 2025 р. о 11:30 годині буде проводити погоджен-
ня меж земельної ділянки в натурі (на місцевості) гр. Нагорному Олександру Федо-
ровичу для колективного садівництва за адресою: вулиця Виноградна, діл. 130, (с/т 
«Південтеплоенергомонтаж») у Дніпровському районі м. Києва. Просимо суміжних 
землекористувачів: Мельник І. П. (кадастровий номер 8000000000:66:683:0018), 
Прокопенка В. М. (кадастровий номер 8000000000:66:683:0017), Григорука М. О. 
(кадастровий номер 8000000000:66:683:0015), Костенко А. Ю. (кадастровий номер 
8000000000:66:683:0014) або ваших уповноважених представників бути присутні-
ми для погодження меж земельної ділянки згідно ст. 198 ЗКУ. У разі їх відсутності 
межі земельної ділянки вважатимуться погодженими.   

ТОВ «ТЕРРА ПРОЕКТ» 04 лютого 2025 р. о 10:00 годині буде проводити погоджен-
ня меж земельної ділянки в натурі (на місцевості) гр. Фліс Ларисі Миколаївні для 
будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і спо-
руд за адресою: вул. Ягідна, 36 у Голосіївському районі м. Києва. Просимо суміж-
них землекористувачів: Єріну А. О. (кадастровий номер 8000000000:79:174:0006), 
Паламарчука Т. А. та Козеліна О. О. (кадастровий номер 8000000000:79:174:0008), 
Джус Ю. М. (кадастровий номер 8000000000:79:174:0011), Фліс Л. М. (кадастро-
вий номер 8000000000:79:174:0007) або ваших уповноважених представників бути 
присутніми для погодження меж земельної ділянки згідно ст. 198 ЗКУ. У разі їх від-
сутності межі земельної ділянки вважатимуться погодженими.

n

Катерина Скрильник: «Яка логіка у вимозі щодо збільшення чисельності працівників?».❙

Микола Розраєнко: «Мінагрополітики визначило критичними господарства, які обробляють 
угіддя на площі не менше 500 гектарів, — чи правильний такий підхід?».
❙
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Атака сталіністів із 1945-го триває
	 Після завершення Другої світової, 
здавалося б, Україна як одна з країн-за-
сновниць ООН і активний учасник від-
січі німецькому фашизму заживе належ-
ної слави в СРСР і її видатні особистості 
будуть поціновані належним чином, пи-
шуть у соцмережах наші сучасники. Та 
де там. Град ідеологічних звинувачень з 
Москви посипався саме на Україну. Ос-
кільки вона була під окупацією гітлерів-
ців, то, мовляв, уся заражена буржуаз-
ним духом. 	 Самопроголошений ге-
нералісимус Й. Сталін збирався висе-
лити всіх українців у Сибір. Услід за 
кримськими татарами. І жалкував, що 
зробити це неможливо — елементарно 
не вистачає навіть вантажних вагонів. 
(Про це повідомив прозрілий Микита 
Хрущов у своїй знаменитій доповіді на 
ХХ з’їзді КПРС із розвінчання «культу 
особи» у 1956 році).
	 Продовжувалися звинувачення у 
відродженні в Україні «буржуазного на-
ціоналізму». Неодноразово наголошува-
лося на необхідності викорінення «воро-
жої буржуазно-націоналістичної ідеоло-
гії», «націоналістичної концепції» в лі-
тературі та мистецтві. Тобто, тривала 
атака на українців як вільнолюбиву на-
цію хліборобів, науковців, організаторів 
виробництва... націю нащадків козаць-
кої Запорозької Січі.
	 Тодішній перший секретар ЦК КП(б)У 
М. Хрущов на догоду Москві («прозріє» 
він пізніше, а на той час в Україні сліпо 
виконував указівки Кремля зі знищення 
українства) та його поплічники-ідеологи, 
засвідчуючи вірність «ученню Маркса», 
почали брудну кампанію цькування ук-
раїнської інтелігенції.
	 Лише протягом серпня—жовтня 
1946 р. ЦК КП(б)У видав 5 ідеологічних 
постанов: про «Історію української лі-
тератури», про журнал «Перець», про 
журнал «Вітчизна», дві постанови про 
репертуар театрів. Дісталося й недавно 
звільненому з концтабору гумористу Ос-
тапу Вишні (Павлові Губенку) за сміли-
ву громадянську позицію. Громили «го-
рили від партії» і таких визнаних майс-
трів слова, як М. Рильський, Ю. Янов-
ський, І. Сенченко, О. Довженко, В. 
Сосюра та ін. Авторів «Історії українсь-
кої літератури» звинуватили в аполітич-
ності. Приводом стало те, що в книзі по-
гано висвітлено класову боротьбу «про-
гресивних» і «реакційних» письменни-
ків, не показано «позитивного впливу 
російської літератури на творчість пись-
менників України», а нібито присутнє 
схиляння перед Заходом.
	 Авторам «Історії України», виданої за 
редакцією М. Петровського, також при-
писали спотворене відображення минуло-
го українського народу на основі «буржу-
азно-націоналістичних концепцій», узя-
тих із праць неблагонадійного академіка 
М. Грушевського, голови УНР (1918 р.), 
поваленого полчищами кривавого пол-
ковника Муравйова, який очолював оку-
паційні війська Росії, що вторглися в Ук-
раїну на початку ХХ століття.
	 У недостатній увазі до ролі росіян 
було звинувачено за оперу «Богдан 
Хмельницький» композитора К. Дань-
кевича. Колективам усіх газет та жур-
налів указано на необхідність ретельні-
ше висвітлювати «комуністичне будів-
ництво», а не зосереджуватися на вузь-
кій місцевій тематиці, що, мовляв, веде 
до «буржуазного націоналізму». Хоча 
комуністичні писаки й без того робили 
це з особливою пристрастю й запопад-
ливістю.
	 І все ж лінія Хрущова Москві здала-

ся досить м’якою, тому його ЦК ВКП(б) 
у 1947 p. відкликав із Києва та призна-
чив першим секретарем ЦК КП(б)У Ла-
заря Кагановича, головного організато-
ра Голодомору 1932—1933 pp., який вті-
лював план масових розстрілів україн-
ців у 1937—1938 роках. Цей єврейський 
вождь комуністичного Кремля патало-
гічно ненавидів художників, письмен-
ників, людей творчої праці. До речі, цей 
соратник Сталіна, названий у народі 
посланником диявола, не виявляв ми-
лосердя й до одноплемінників, які зай-
мали керівні пости районного та облас-
ного рівнів і які, на його думку, погано 
виконували завдання центру (той таки 
Хатаєвич, перший секретар Дніпропет-
ровського обкому їхньої партії).
	 Тоді ж злива звинувачень впала, зок-
рема, на Володимира Сосюру за вірш 
«Любіть Україну», написаний і опри-
люднений ще 1944-го. Нагадаємо: саме 
того року премія кінокритиків США (те-
пер — «Оскар») була вперше присудже-
на радянському фільму, а саме — стрічці 
«Райдуга» з українкою Наталією Ужвій 
у головній ролі. Напевне, це ще дужче бі-
сило посіпаку Сталіна. Тепер Каганович 
добачив у вірші Сосюри, чия поезія ціл-
ковито заслуговувала Нобелівської пре-
мії (якби були переклади англійською 
чи французькою), прояви «українсько-
го буржуазного націоналізму».
	 Хоча цей факт переслідування ук-
раїнського поета-фронтовика засвідчив 
наявність єврейського шовінізму, пояс-
нити який навіть через десятиліття ніх-
то не береться. І каятися за цей колабо-
раціонізм Кагановича перед пам’яттю 
Володимира Сосюри та інших сотень 
переслідуваних українців ніхто не ква-
питься. Як поквапилися вибачатися 
за колабораціонізм деяких українців 
у роки Другої світової деякі політичні 
діячі перед Кнесетом в Ізраїлі... 
	 Тоді ж партійні бонзи та колеги 
по перу примусили В. Сосюру публіч-
но «каятись» у «націоналізмі», адже, 
за словами Л. Кагановича, під тим вір-
шем міг підписатися сам Степан Бан-
дера (хоча жодних юридичних оцінок 
злочинної діяльності Бандери не було 
за часів СРСР і нема донині). І всі поту-
ги звинуватити бандерівців у співпра-
ці з гітлерівцями є класичним геббель-
сівським прийомом: чим більше брехні, 
тим більше дурнів у неї повірять. А тоді 
Поет змушений був усупереч своїм пере-
конанням під тиском спецслужб написа-
ти інший вірш під назвою «Любіть Бать-
ківщину», в якому йшлося про якусь 
аморфну соціалістичну вітчизну. Його 
морально ламали, прагнучи довести до 
самогубства.
	 Що стосується західноукраїнської 
інтелігенції, то для неї після 1945-го не 
було пощади. (Все за ту ж «бандерівщи-
ну», якою огульно лякає світ нинішній 
очільник кремля путін, мовляв, до вла-
ди в Києві 2014-го прийшли бандерівці). 
Уціліли ті її представники, які завчас-
но емігрували на Захід. Інші, як прави-
ло, були закатовані, перебували в конц-
таборах або піддавалися адміністратив-
ним гонінням.
	 Було влаштовано справжнє судили-
ще над письменником, вченим і громад-
ським діячем Михайлом Рудницьким. 
У найбільшому залі Львівського універ-
ситету партійні ідеологи проводили від-
криті суди. У присутності викладачів і 
студентів професора змушували каяти-
ся навіть за гріхи своєї юності, обіцяти 
надалі чесно служити партії та уряду. 
	 Керівництво УРСР посилило масові 
репресії на західноукраїнських землях 
у 1949 р. після загибелі письменника-
комуніста Я. Галана (убитого, як тепер 
стало відомо, агентами КДБ задля про-
вокування ситуації, мовляв, бандерів-
ці піднімають голову і потрібні нові реп-
ресії). 

	 У вузах арештовували і звільня-
ли професорів та викладачів, масово 
виключали студентів. Режим Кагано-
вича змушував їх публічно розкаювати-
ся в «антирадянській діяльності», маю-
чи на меті вимивати зі свідомості грома-
дян будь-який український патріотизм, 
історичну пам’ять, дух слов’янства і сво-
боди.
	 Широкомасштабною кампанією мо-
рально-політичного тиску на суспіль-
ство стало переслідування органами 
НКВС-КДБ (більшість в яких станови-
ли чомусь комуністи неслов’янсього по-
ходження) наприкінці 1948-го осіб, які 
«виявляли низькопоклонство» перед За-
ходом. А хто визначав неблагодійність 
окремих громадян? Усе те ж відомство 
радянського «гестапо» за вказівками 
Лазаря Кагановича.
	 На початку 50-х років ХХ століття 
репресивний апарат продовжував вишу-
кувати нових «ворогів народу». Прав-
да, фашизм одного з кремлівських вож-
дів Лазаря Кагановича, спрямований на 
слов’ян, тепер дав зворотну реакцію: на 
догоду параноїку Сталіну «ворогів наро-
ду» почали активно знаходити в середо-
вищі інтелігентів та керівників-євреїв 
(заводи, лікарні, держустанови), яких 
мав би «кришувати» Каганович, але їх 
звинувачували у «космополітизмі» (від-
сутності патріотизму), валютних спеку-
ляціях, сіонізмі. У чому ж відмінність 
марксизму-ленінізму від сіонізму, до 
речі, ніхто не розтлумачив і досі. Тоді ж 
дамоклів меч реально навис над голова-
ми десятків тисяч фахівців, котрі не со-
ромилися свого єврейського походжен-
ня. Кремлівські семіти заради власного 
благополуччя запросто посилали на по-
гибель тисячі пересічних іудеїв. І вига-
дав же «вождь і учитель» автономну об-
ласть Біробіджан аж за Сибіром для де-
портації туди неблагонадійних євреїв з 
європейської частини Союзу. А ті-таки 
кремлівські семіти у часи тирана вико-
ристали ними ж благословлювані реп-
ресії своїх одноплемінників задля влас-
них вузькокланових інтересів.
	 Роль України у Другій світовій війні 
була визначальною для СРСР, проте рес-
публіка й надалі залишалася цілковито 
залежною від союзного центру, а москва 
відмовляла їй у праві на суверенітет. На-
віть попри те, що Сталін використав Ук-
раїну як одну з країн-засновниць ООН 
(поряд із Білоруссю, аби мати три голо-
си під час голосувань), насправді неза-
лежною вона не стала. 
	 Для повнішого розуміння теми Ук-
раїни в сучасному світі варто навести 
вірш «Любіть Україну» згадуваного вже 
видатного українського поета, учасника 

громадянської війни 20-х років та Дру-
гої світової, уродженця Донбасу, який 
починав писати російською мовою, але 
став, за визначенням КДБ СРСР, ук-
раїнським «буржуазним націоналіс-
том», Володимира Сосюри.
	 Любіть Україну, як сонце, любіть,
	 як вітер, і трави, і води...
	 В годину щасливу і в радості мить,
	 любіть у годину негоди.

	 Любіть Україну у сні й наяву,
	 вишневу свою Україну,
	 красу її, вічно живу і нову,
	 і мову її солов’їну.

	 Без неї — ніщо ми, як порох і дим,
	 розвіяний в полі вітрами...
	 Любіть Україну всім серцем своїм
	 і всіми своїми ділами.

	 Для нас вона в світі єдина, одна,
	 як очі її ніжно-карі...
	 Вона у зірках, і у вербах вона,
	 і в кожному серця ударі,
	 у квітці, в пташині, в кривеньких 	
	 тинах,
	 у пісні у кожній, у думі,
	 в дитячій усмішці, в дівочих очах
	 і в стягів багряному шумі...

	 Як та купина, що горить — не згора,
	 живе у стежках, у дібровах,
	 у зойках гудків, і у хвилях Дніпра,
	 у хмарах отих пурпурових,

	 в огні канонад, що на захід женуть
	 чужинців в зелених мундирах,
	 в багнетах, що в тьмі пробивають нам 	
	 путь
	 до весен і світлих, і щирих.

	 Юначе! Хай буде для неї твій сміх,
	 і сльози, і все до загину...
	 Не можна любити народів других,
	 коли ти не любиш Вкраїну!..

	 Дівчино! Як небо її голубе,
	 люби її кожну хвилину...
	 Коханий любить не захоче тебе,
	 коли ти не любиш Вкраїну.

	 Любіть у труді, у коханні, в бою,
	 в цей час коли гудуть батареї
	 Всім серцем любіть Україну свою,
	 і вічні ми будемо з нею! 
 
	 Зверніть увагу. Вірш написаний і оп-
рилюднений у 1944-му, коли німецьких 
фашистів було викинуто за межі Рес-
публіки Україна. Вірш патріотичний, 
сповнений оптимізму і добра. Та настав 
1951 рік. У Київ знову вернувся на по-
саду першого секретаря ЦК КПУ Лазар 

(Закінчення. Початок — у номері 
«України молодої» за 22 січня)

Олександр МИХАЙЛЮТА, лауреат мистецької 
премії «Київ»

МЕТОДИКА РАШИЗМУ

Цинізм на прапорі тиранії
У лютому росія хоче провести телемарафон зі США, Англією та Францією

n

Після вірша «Любіть Україну», за який сталінський режим звинуватив Володимира Сосюру 
в «українському буржуазному націоналізмі», спецслужби змусили його написати вірш 
«Любіть Батьківщину».
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Каганович, організатор і натхненник 
масових репресій українців, лютий не-
нависник Тараса Шевченка та всієї ук-
раїнської культури. Ось чому в  газеті 
Центрального комітету КПРС «Правда» 
від 2 липня надрукували велику за обся-
гом редакційну статтю, в якій нещадно 
ганьбили патріотичний вірш Володими-
ра Сосюри «Любіть Україну». Виходило, 
що не можна любити Батьківщину? Так 
і виходило, адже в «Маніфесті компар-
тії», написаному членами сатанинської 
секти К. Марксом і Ф. Енгельсом у 1848 
році, йдеться, що «пролетаріат не має 
Вітчизни». Трагедія українства посилю-
валася й тим, що єврейські ідеологи ком-
партії Радянського Союзу змусили поб-
ратима Сосюри, такого ж видатного ук-
раїнського поета Андрія Малишка, пос-
тавити підпис під пасквілем «За ідейну 
чистоту літератури проти націоналістич-
них рецидивів» (10 липня 1951 року,  га-
зета «Радянська Україна»).
	 А як мав реагувати на всі ці спекуля-
ції простий селянин? Звісно, підтриму-
вати політику партії. І вірити таким пас-
квілям. Ось як прислана з москви ком-
партія України (перший з’їзд КПУ, як 
відомо, відбувся 1918 року у... Моск-
ві під керівництвом В. Леніна-Бланка, 
тобто нам експортували комунізм Мар-
кса—Енгельса) нищила моральність ук-
раїнців, сіяла розбрат і міжнаціональну 
ворожнечу. Адже кожен нормальний 
громадянин, бачачи таке свавілля, мав 
возненавидіти росіян і євреїв, носіїв цієї 
ідеології і практики.
	 Що ж містилося в публікації А. Ма-
лишка? Нічого нового, кабінетні це-
ковські щури прогиналися перед кагано-
вичами у характерному для того лихоліт-
тя стилі: «Стаття «Правды» змушує нас 
глибше придивитися до творчості В. Со-
сюри... Треба сказати, що прояви націо-
налістичної ідеології, національної об-
меженості не є випадковими і поодино-
кими в його творчості. Відомо, що шлях 
В. Сосюри в період громадянської війни 
був, м’яко кажучи, плутаним, певний 
час В. Сосюра був у ворожому таборі... 
у нього немало віршів, які викривле-
но зображують радянську дійсність... 
Це про період, коли петлюрівці на Дон-
басі мали свій уплив на населення і зовс-
ім юний В. Сосюра був мобілізований 
до петлюрівської армії. 
	 Такий шлях тоді був не лише у В. Со-
сюри... Коли партія розгорнула соціаліс-
тичний наступ проти куркулів, буржу-
азних націоналістів, В. Сосюра знову 
виявив ідеологічні хитання... не зро-
зумів ролі ленінсько-сталінської друж-
би народів і виступив з рядом занепад-
ницьких безідейних віршів, а то і прямо 
ворожих, як-от вірш «Любіть Україну». 
Хто забуває про дружбу народів чи обхо-
дить її мовчанкою у своїй творчості, той 
робить величезний злочин проти справи 
будівництва комунізму». 

Роль Кагановича і його «слуг» — 
злочинна 
	 Принагідно. У вересні 1947 р. від-
бувся пленум Спілки письменників Ук-
раїни за участю Л. Кагановича, на яко-
му гостро критикували за «націоналіс-
тичні збочення» М. Рильського, А. Ма-
лишка, Ю. Яновського, П. Панча та ін. 
За цих умов під нищівну критику пот-
рапляє оповідання О. Гончара «Модри 
камень», надруковане в журналі «Ук-
раїна» (№4-5, 1946 р.). Колишня газета 
«Комуніст», у якій О. Гончара піддали 
критиці за оповідання «Пальма», а те-
пер — «Радянська Україна» в передовій 
статті назвала «Модри камень» «містич-
ним, шкідливим твором», що в ті часи 
означало фактичне винесення автору 
смертного вироку. Ворог же народу. Во-
рог партії!.. Дослідник творчості О. Гон-
чара В. Коваль стверджує, що й на ру-
кописах «Альп», які він мав можливість 
прочитати, є багато перекреслень, резо-
люцій, побажань щось виправити... На-
певне, письменник на них не дуже зва-
жав, але після опублікування «Альп» у 
журналі «Вітчизна» (7-8 номери за 1946 
р.) Ю. Яновського було звільнено з поса-
ди редактора. Мабуть, це було пов’язано 
ще й із його романом «Жива вода», що 
теж був підданий тоді нищівній крити-
ці. Те ж сталося й з А. Малишком після 
опублікування в журналі «Дніпро», ре-

дактором якого він був, повісті П. Пан-
ча «Запорожці».
	 Творчість О. Гончара не вкладалась 
у це «прокрустове ложе», а тому й кон-
фліктував письменник із системою. Тут 
варто зупинитися на роздумах О. Гон-
чара над книгою свого життя: «Із чого 
складається моє життя? Всі роки, скіль-
ки пам’ятаю, я провів у тяжкій бороть-
бі, як казковий титан з нелюдською си-
лою, захищав фортецю, ім’я якій — Я, 
чистота моєї душі. І ця фортеця весь час 
була в облозі, оточена незліченною кіль-
кістю гидотних, мерзотних сил. Я захи-
щався. Я боровся. Душа моя блискотіла, 
як золото на сонці. Вона була юна, чиста, 
прекрасна. Та скільки можна витриму-
вати ці тортури? Адже є межа і моїм си-
лам, адже маю я право коли-небудь від-
почити, пустивши собі кулю в серце? Не 
звинувачуйте ж тоді мене ті, хто дивив-
ся на мою боротьбу з цікавістю, але ні в 
чому не хотіли мені помогти. Я завжди 
був сам. Де мої зброєносці? ... Я релігій-
ний. Я вірю в Бога. Але тільки диявол, 
нечистий дух міг так демонічно спотво-
рити, зіпсувати коротке людське життя, 
наповнити його стражданнями, яких би 
вистачило для сотень поколінь роду люд-
ського» (запис 28 липня 1946р.).
	 Та, мабуть, найбільш болісним для О. 
Гончара був період, коли вже в зеніті по-
шани на нього посипалися доноси в Мос-
кву, не забували й свої доморощені «поці-
нувачі». Звернемося знову до його щоден-
ника: «Був на розмові у Ш-та, зробив за-
яву про відставку з посади голови Спілки. 
Розмова важка. Як з бетоном. Але висло-
вив усе, що накипіло. І за всіх — і за ста-
рих, і за молодих. Тепер ждати — з якого 
боку буде мстивий і злобний удар. Захо-
див Бажан. У нього теж ночі-кошмари, і 
настрій — не кращий. І все ж віриться в 
просвітлінь (запис 29.01.1966).
	 А почалося все з листа О. Гончара 
першому секретареві ЦК КП України П. 
Шелесту, в якому письменник захищав 
І. Дзюбу й висловлені ним думки в стат-
ті «Інтернаціоналізм чи русифікація» з 
приводу проявів великодержавництва, 
ігнорування в державних установах та 
вищих навчальних закладах українсь-
кої мови, видань і тиражів українських 
книг тощо. 
	 Письменник відмовився брати участь 
у роботі так званої «ідеологічної комісії», 
яка мала винести вердикт І. Дзюбі. Нова 
хвиля моральних репресій проти О. Гон-
чара почалась із публікації в першому 
номері журналу «Вітчизна» за 1968 рік 
роману «Собор». Цей твір — тривожна 
пересторога проти байдужості й полі-
тичної сліпоти та демагогії, кар’єризму 
й духовної порожнечі, що вели до руйну-
вання особистості. Письменник застері-
гав суспільство від застійних явищ, які 
вже наближалися, піднімав завісу над 
проблемами, що зумовлювали безчестя, 
кидали тінь на громадянську позицію 
патріотів, породжували висуванців типу 
одного з героїв роману Володьки Лобо-
ди, який заради кар’єри міг знищити 
природні багатства, культурні й духов-
ні цінності, зректися рідного батька. У 
листі до О. Гончара з нагоди виходу «Со-
бору» Григір Тютюнник писав: «Це на-
писано геніально, Олесю Терентійовичу, 
а тому й страшно, жахливо...».
	 Однак із квітня 1968 року розпочала-
ся критика і роману, й автора «на роз-
нос». Вона почалася з виступу на пле-
нумі ЦК КПУ першого секретаря Дніп-
ропетровського обкому партії Олексія 
Ватченка, який інтерпретував художній 
твір як власну біографію і впізнав себе в 
образі одного з героїв роману — Володь-
ки Лободи. Усі, хто виступав на захист 
«Собору», як правило, зазнавали певних 
утисків, їх звільняли з роботи, виклю-
чали з партії та комсомолу, позбавляли 
можливості друкуватися. 
	 Найголосніше в цьому хорі критиків 
прозвучали голоси тодішнього директо-
ра Інституту літератури М. З. Шамоти 
та, мабуть, тепер відомих авторів статті 
в «Радянській Україні» під назвою «Пе-
ред лицем дійсності», що заховалися за 
псевдонімами М. Юрчук і Ф. Лебеден-
ко. Академік М. З. Шамота в статті «Ре-
алізм і почуття історії» («Радянська Ук-
раїна», 16 травня 1968 р.) доводив, що ро-
ман «Собор» не найкращий із творів О. 
Гончара і є творчою невдачею письмен-

ника. Псевдоавтори згаданої статті зви-
нувачували письменника в тому, що він 
«відступив від правди життя, затьмарив 
своє мистецьке полотно надто похмури-
ми тонами, переповнив його другорядни-
ми, наносними, нетиповими деталями, 
які значною мірою спотворили соціаль-
ну картину дійсності, викривили ідейне 
спрямування роману, знизили його ху-
дожню цінність. Тому, на нашу думку, 
не можна вважати роман «Собор» кро-
ком уперед у творчості О. Гончара».
	 На жаль, тих, хто бажає применши-
ти роль творів О. Гончара в українській 
літературі XX століття, а то й принизити 
особу письменника, не зменшилось і піс-
ля його смерті, зазначають дослідники 
творчості літератора у статті «Олесь Гон-
чар: «больові точки творчості» в одному 
з інтернет-видань (посилання: eprints.
zu.edu.ua). Досі немає стабільності щодо 
вивчення творів письменника в шкіль-
них програмах (до речі, не тільки О. Гон-
чара), окремі представники молодшої 
генерації письменників не проти реві-
зувати його творчість, або, за їхнім вис-
ловом, «скинути автора з п’єдесталу».
	 Дивно, що нині «воздають хулу» 
книгам О. Гончара ті, хто на його твор-
чій спадщині одержував наукові сту-
пені, виховував високі патріотичні по-
чуття й любов до прекрасного в школах 
і вишах, говорив слова вдячності авто-
рові на його ювілеях. Крім домороще-
них «хулителів», подавали голоси з-за 
кордону Іван Кошелівець та Юрій Ше-
вельов. Перший звинувачував О. Гонча-
ра в тому, що всі його твори прославля-
ють «совєтчину», а другий — що в пись-
менника немає власного стилю.
	 До речі, колишньому професору Хар-
ківського університету. Ю. Шереху-Ше-
вельову з подачі його колишнього сту-
дента О. Гончара було присвоєно звання 
дійсного члена Академії наук України. 
	 Ось такими методами працювала мос-
ква. Як і двісті, і сто років тому. Як і те-
пер, у ХХІ столітті, називаючи україн-
ців, які визволилися від їхнього прихвос-
ня і бандита Януковича в ході Революції 
гідності 2014 року, фашистами, «жидо-
бандерівцями», хунтою... Так і хочеть-
ся додати: «хто не зрозумів ленінсько-
сталінської дружби народів».

	 P. S. Нині в росії діють близько 50 фа-
шистських формувань. Це — до теми те-
лемарафону про «український фашизм», 
що його прагне втюрити світовій громад-
ськості режим міжнародного злочинця 
путіна в лютому 2025 року. А почало-
ся все з всеросійської фашистської ор-
ганізації (ВФО) — організація росіян-
білоемігрантів, що існувала протягом 
1933—1942 років у США під керівниц-
твом Анастасія Вонсяцького. Заснована 
10 травня 1933 в Томпсоні (США, штат 
Коннектикут). ВФО — абревіатура (пов-
на назва — Всеросійська націонал-рево-
люційна трудова та робітничо-селянська 
партія фашистів). Після 1935 р. отрима-
ла назву Всеросійська націонал-револю-
ційна партія. Партія була нечисельною, 
але сильною у фінансовому плані. 
	 У 1933—1941 роках партія видавала 
щомісячну ілюстровану газету «Фашист» 
. З 1935-го по 1942 роки в Шанхаї партія 

видавала газету «Русский авангард»[. За-
уважте, що до 1940 року в Китаї успішно 
діяло п’ять фашистських російських пар-
тій. Ось звідки, як кажуть, роги ростуть, 
чому нинішній Китай фактично підтри-
мує росію в її агресії проти демократич-
ної України.
	 Прем’єр Великої Британії Черчилль 
ще 1939 року під час свого виступу в 
парламенті заявив, що комунізм відріз-
няється від фашизму не більше, ніж Пів-
нічний полюс від Південного. А видат-
ний учений, лауреат Нобелівської пре-
мії Іван Павлов вважав, що джерелом 
фашизму став більшовицький перево-
рот у росії 1917 року. 
	 Нагадаємо персон, які були організа-
торами цього перевороту та родоначаль-
никами російського фашизму.
	 13 січня 2010 року своїм рішен-
ням Апеляційний суд Києва підтвердив 
висновки слідчих Служби безпеки Украї-
ни про організацію здійснення в 1932—
1933 роках на території УСРР керів-
ництвом більшовицького тоталітарного 
режиму — Йосипом Сталіним, В’ячеславом 
Молотовим, Лазарем Кагановичем, Пав-
лом Постишевим,   Менделем 
Хатаєвичем — геноциду української на-
ціональної групи, тобто штучного ство-
рення життєвих умов, розрахованих на 
її часткове фізичне знищення. 21 січ-
ня 2010 року рішення суду набуло чин-
ності. Ще СБУ додало список службових 
осіб, причетних до винищення україн-
ців у ті роки, — Ягода Генріх (Єнах Гер-
шкович), заступник голови ОДПУ; Ба-
лицький Всеволод Аполонович, повно-
важний представник ОДПУ в УСРР; Ре-
денс Станіслав Францович, голова ДПУ 
УСРР; Миронов Лев Григорович (Ка-
ган Лейба Гиршкевич), начальник еко-
номічного управління ОДПУ; Кацнель-
сон Зиновій Борисович (Борухович), на-
чальник Харківського облвідділу ДПУ 
УСРР; Іванівський (Гібшман) Ізраїль 
Давидович, начальник ОДПУ в Криму... 
Ось хто втілював ідеологію фашизму в 
20-30-х роках минулого століття, люди-
ноненависницькі зерна якої щедро про-
росли в Італії (Муссоліні) та Німеччині 
(Гітлер) і спричинили Другу світову вій-
ну . А тепер диктатор путлєр силкується 
накинути цей ярлик на українців. 
	 Звісно, свобода слова — пряма за-
гроза існуванню будь-якої диктатури. 
Проявилося це, зокрема, й на прикладі 
путінської росії: убито всіх, хто гово-
рив правду про режим і його заміри во-
лодіти світом: Щекочихін, Політковсь-
ка (дівоче прізвище, до речі, — Мазепа, 
і її батьки з Чернігівщини. — Авт.), Но-
водворська, Нємцов, Навальний... А за 
час трирічної агресії в зоні бойових дій 
рашисти вбили 120 журналістів і пись-
менників, у тому числі зарубіжних... 
	 Правда, як кажуть, очі коле. Тому 
свобода слова є і буде головною зброєю 
демократичного табору в протистоянні 
з тиранією .
	  «Фашисти майбутнього називати-
муть себе антифашистами» (перефраз 
висловлювань у світовій пресі Норма-
на Томаса, Х’юї Лонга та Вінстона Чер-
чилля, після виступу останнього у Фул-
тоні за присутності президента Трумена 
— США,1946 р.) n

Путін виявився достойним послідовником Гітлера і багато в чому навіть перевершив його.❙
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Михайло ПЕРЕСЛАВЕЦЬ

Попередні прем’єри Київсь-
кої опери на Подолі протягом 
двох останніх сезонів були 
приречені на успіх: глядачі га-
рантовано заповнювали залу 
і на видовищних українських 
балетах «Сойчине крило» та 
«Лускунчик Гофмана», і на не 
менш видовищних (у поста-
новці театру) сучасному мю-
зиклі «Піноккія» та безсмер-
тному Моцартовому «Весіллі 
Фігаро». 
На цьому тлі найновіший з 
анонсованих проєктів театру, 
«Фальстаф», виглядав відвер-
то ризикованим. Останню з 26 
опер великого Джузеппе Верді 
(1813–1901), написану маестро 
вже на порозі його вісімдеся-
тиліття, навіть в Італії ставлять 
нечасто. Бодай тому, що вона 
дуже складна для виконавців 
— тут небагато традиційних 
арій, уся вона побудована на 
віртуозних ансамблях, що ви-
магають від співаків надзви-
чайно високої майстерності й 
максимальної віддачі.

Пластика рухів співаків  
і співачок
	 Однак ця друга комічна опе-
ра композитора і третя його опе-
ра на шекспірівський сюжет (пе-
ред тим були «Макбет» і «Отел-
ло») варта того, щоб її ставити й 
слухати. Насамперед тому, що 
вона дуже гарна: здається, мало 
є опер з такою кількістю блис-
кучих дуетів, квартетів та квін-
тетів одночасно. А ще вона ли-
шає простір для інтерпретацій: 
адже композитор (і його лібре-
тист Арріго Бойто) поєднали 
бурлескного гульвісу-Фальста-
фа з «Віндзорських жартівни-
ць» із часом трагічним, а часом 
навіть зловісним Фальстафом із 
«Генріха IV».
	 Оперу було підготовлено в 
рекордно короткі три місяці, 
і 24-го та 25 січня відбулася її 
прем’єра. Попри зухвалий ри-
зик (особливо помітний на тлі 
того, що Національна опера 
трохи раніше вкотре вирішила 
не ризикувати й запропонувала 
слухачам апробованого «Труба-
дура», що належить до «тріади» 
найчастіше виконуваних опер 
Верді), молода Київська опера 
перемогла: обидва вечори в пе-
реповненій залі панувала ат-
мосфера справжнього мистець-
кого свята.
	 Диригент-постановник 
вистави Василь Василенко 
із режисером та балетмейс-
тером-постановником Геор-
гієм Ковтуном запропонува-
ли прочитання класичне (дія 
відбувається таки у Віндзорі 
та його околицях в історичні 
часи, а не в сучасній психіат-
ричній лікарні, як в одній із 
нових «гучних» західних пос-
тановок) — і водночас модерне 
й надзичайно динамічне. Тра-
диційний шаблон старого теат-
ру (хтось один співає, інші тим 
часом стоять) у Київській опе-
рі забуто: тут усі грають кожну 
мить, навіть не співаючи. При-
чому пластикою рухів співач-
ки й співаки на сцені зовсім не 
поступаються артистам бале-
ту. Й балетні сцени посідають 
у виставі помітне місце — для 
цього всі підстави дає лібрето 
опери.
	 Проте певної важливої но-
вації щодо лібрето постановни-
ки таки припустилися: в ньо-
му з’явилася роль Автора. Її 
виконавець Андрій Гонюков 
з’являється на початку в залі 
серед публіки, вилізши з оркес-
трової ями, й не тільки виголо-
шує стилізовані «під Шекспіра» 
вступи до обох дій та прозові ін-

термедії, які заповнюють ко-
роткі інтервали для заміни де-
корацій, а й вступає у вокальні 
діалоги з іншими героями. Для 
цього йому «передано» кілька 
музичних фраз Фальстафа — 
і таку постановницьку «сваво-
лю» слід вважати виправданою, 
адже вона забезпечує спектак-
лю необхідний «шекспірівсь-
кий» стрижень.

«Жінка нещасна»?
	 Протягом двох вечорів слу-
хачі почули два різні склади 
виконавців (і, по суті, побачи-
ли дві різні в деталях виста-
ви, де важко віддати перевагу 
котрійсь одній із них). У другий 
вечір Сергій Макієнко блискуче 
проспівав і зіграв традиційного 
бурлескного Фальстафа; а на-
томість у дебютанта театру Ан-
тона Перегуди в перший вечір 
контур ролі виявися стримані-
шим, без акценту на знамени-
тому череві героя, але від того 
не менш переконливим. Чудово 
впорався з партією Форда моло-
дий баритон Артем Курінний, 
який без натяку на втому, на 
одному подихові провів обидві 
вистави, бо змушений був ще й 
замінити колегу, який раптово 
захворів. 
	 Його дружину Алісу при-
близно в однаковому ключі по 
черзі зіграли солістка Нацо-
пери Тетяна Ганіна і солістка 
Київської опери Вікторія Осад-
чук — обидві наділені виразним 
сильним красивим сопрано, 
виграшною сценічною зовніш-
ністю та яскравим акторським 
хистом. Натомість у партіях 
Мег і Квіклі суттєво різні ак-
центи виконання прозвучали в 
досвідчених Тамари Ходакової 
і Тетяни Пімінової (яка чудово 
показала тембральну красу сво-
го нижнього регістру на кілька 
разів повторюваній фразі «Жін-
ка нещасна!») — та в молодих 
талановитих Марії Антоневсь-
кої та Карини Курбанової (яких 
постановники свідомо виріши-
ли не «зістарювати» до віку, пе-
редбаченого лібрето).
	 Окрасою обох вечорів ста-
ла юна закохана пара Нанетта і 
Фентон (саме їм належать арії з 
опери, що найчастіше викону-
ються в концертах). Ці партії 
по черзі виконали Ганна Шев-
ченко і Данило Коток та Ганна 
Твердова і Станіслав Пащук, 
упевнено досягаючи потрібно-
го «прозорого» звучання голо-
сів на «піаніссімо» любовних 
дуетів. Ансамбль вдало допов-
нили виконавці партій нудного 
доктора Каюса (Олександр Мо-
настирський та Олександр Пи-
липчук) та шахраюватих Фаль-
стафових слуг Бардольфа (Ярос-
лав Комарницький) та Пістоля 
(Олексій Піголенко і Владислав 
Фоміних).
	 Згадки заслуговує і зловіс-
ний балетний Павук (Олег Буц 
та Денис Щербина), і злагод-
жена робота балету (балетмей-
стер Тетяна Боровик), і звучан-
ня хору (хормейстер Анжела 
Масленнікова). Все це вдало об-
рамлювали чудова сценографія 
(художник Андрій Злобін) та 
часом стилізовані під єлизаве-
тинську добу, а часом дуже смі-
ливі й модерні костюми (Ганна 
Іпатьєва).

Оригінал чи добрий переклад?
	 Нарешті, успіху вистави 
значною мірою сприяло й те, 
що дія була зрозумілою для 
слухачів, а сіль більшості (хоч 
і не всіх — про це далі) жартів 
уловлювалася відразу. Керів-
ник театру Петро Качанов уже, 
здається, привчив усіх до того, 
що Київська опера всерйоз по-
вернулася до давньої і плідної 
традиції виконання світової 
класики в українських пере-
кладах. Це підтримала й публі-
ка — оплесками в залі й дописа-
ми у фейсбуці. Хоча лишилися 
й невдоволені — одна «музич-
на дама» розродилася на адресу 
вистави інвективами у соціаль-
ній мережі саме через її… ук-
раїномовність. Щоправда, вона 
визнала, що на самій виставі не 
була, бо через ту ж таки мову 
«атказалась ат пасєщєнія» (ци-
тую допис мовою оригіналу).
	 Ця «музична дама», на жаль, 
не унікальна: точку зору про не-
прийнятність української мови 
у «високій європейській класи-
ці» досі поділяють керівники 
більшості наших опер та кон-
серваторій. Але варто нагада-
ти: опера виникла і три століт-
тя розвивалася саме як музич-
на драма. У Верді, Вагнера та 
інших «стовпів жанру» мож-
на знайти безліч недвозначних 
вказівок: вистава повинна зву-
чати саме мовою, зрозумілою 
для аудиторії. 
	 Перехід уже в другій половині 
ХХ століття до практики вико-
нання опер переважно незрозумі-
лими для більшості в залі мова-
ми оригінальних лібрето призвів 
до того, що опера перетворилася 
з музично-драматичного на суто 
музичне (чи, в кращому випад-
ку, музично-пластичне) дійство 
— і різко втратила популярність. 
Сьогодні вона вже не улюблене 
видовище для мільйонів, а така 
собі «гра в бісер» для обмеженого 
кола втаємничених. І ніяка екс-
травагантна режисура (на кш-
талт уже згаданого на початку 
вміщення Фальстафа до психлі-
карні) в кінцевому підсумку тут 
не допомагає.
	 Це відчувають в усьому світі 
— і вже намагаються якось про-
тидіяти. Недаремно знаменита 
Метрополітен опера вже вісім-
надцять (!) сезонів поспіль на зи-
мові свята намагається залучи-
ти нову публіку саме англомов-
ною, дуже яскраво поставленою 
«Чарівною флейтою» Моцар-
та (бо добрий англійський пере-
клад звучить у Нью-Йорку таки 
значно природніше за німецький 
оригінал). Так само і в Києві ук-
раїнська звучить значно природ-
ніше від італійської на вустах ан-
глійця сера Джона Фальстафа.
	 Цією постановкою Київська 
опера довела: опера здатна бути 
цікавою не лише для музикантів 
та їхніх друзів, а й для тих, хто 
прийшов до театру вперше, як-
от для присутніх у залі другого 
вечора переможців всеукраїнсь-
кого студентського конкурсу 
наукових і креативних робіт на 
шекспірівські теми. Ось тільки 
дикція більшості солістів пот-
ребує покращення, бо, коли по-
ловини слів було не чути, слуха-
чам справді важко було судити 
про чесноти чи недоліки деталей 
перекладу Максима Стріхи. n

ЧАС «Т»

Сер Джон Фальстаф на Подолі
Хто ризикує, той отримує оплески за 26-ту оперу великого Джузеппе Верді, яку в Києві 
зіграли вперше

n

Колектив Київської опери після прем’єри «Фальстафа».❙

Нанетта, дочка Аліси Форд – Ганна Шевченко та артистки балету Київської опери.
Фото Вадима ГНІДАША, надані театром.

❙
❙

Сер Джон Фальстаф – Сергій Макієнко, Робін, корчмар – Микита Наумов.❙

Сер Джон Фальстаф, товстий лицар – Антон Перегуда; Бардольф, 
слуга Фальстафа – Ярослав Комарніцький; 
Пістоль, слуга Фальстафа —Олексій Піголенко.

❙
❙
❙

Нанетта, дочка Аліси Форд – Ганна Шевченко; місіс Аліса Форд, 
його дружина – Тетяна Ганіна; місіс Квіклі – Марія Антоневська; 
місіс Мег Пейдж – Тамара Ходакова.

❙
❙
❙
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Сергій КИРИЧЕНКО

	 У Миронівській громаді на Київщині 
відбулася презентація проєкту «Спадок. 
Одяг Миронівщини», у межах якого му-
зейники відтворили й оцифрували тради-
ційний одяг регіону кінця ХІХ — першої 
половини XX століття. Проєкт Миронівсь-
кому краєзнавчому музею вдалося реалізу-
вати завдяки отриманому гранту від Благо-
дійного фонду «МХП — Громаді».
	 Понад вiсiм років Миронівський 
краєзнавчий музей працює над збере-
женням культурної спадщини регіону. 
У 2022 році заклад отримав грантове фі-
нансування від БФ «МХП — Громаді», 
в межах якого   музейники дослідили 
історію місцевого ремесла — ткацтва. 
Проєкт дав змогу реставрувати ткаць-
кий верстат та не лише зберегти тради-
ційне ремесло, а й передати його майбут-
нім поколінням через майстер-класи та 
інші заходи. Директорка Миронівсько-
го краєзнавчого музею Інна Савсюк роз-
повіла, що дослідження ткацького ремес-
ла стало поштовхом для запуску нового 
проєкту «Спадок. Одяг Миронівщини», 
метою якого стало дослідження тради-
ційного одягу Миронівщини кінця ХІХ 
— першої половини ХХ століття.
	 Протягом пів року музейники разом 
із провідними експертами працювали 
над збором, дослідженням та оцифруван-

ням традиційного вбрання, яке вдалося 
знайти в музеях, приватних колекціях та 
селах громади. Багато елементів зберіга-
лися у неналежних умовах або були вже 
втрачені. Тому команда краєзнавчого му-
зею заручилась підтримкою провідних 
експертів Центру фольклору та етногра-
фії Інституту філології Київського націо-
нального університету імені Тараса Шев-
ченка та Державного наукового центру 
захисту культурної спадщини від техно-
генних катастроф.
	 «Першим етапом проєкту було зібран-
ня необхідних матеріалів та інформації 
про традиційний одяг місцевості. Ми ор-
ганізували поїздки в 20 сіл громади та до-
лучили до роботи в цих експедиціях най-
кращих фахових спеціалістів, які зібрали 
39 зразків народного одягу та понад півсо-
тні предметів інтер’єру», — розповіла Інна 
Савсюк.
	 На другому етапі фахівці оцифрували 
колекції традиційного одягу та елементи, 
які знайшли під час виїзних експедицій. 
Загалом на базі фотостудії ГО «Навколо 
нас. UA» вдалося оцифрувати 118 одини-
ць, які наразі поступово завантажують на 
портал museum-digital:ukraine, що дасть 
змогу показати зібрану колекцію всьому 
світові.
	 Метою третього етапу проєкту було вже 
відтворення традиційних чоловічих та жі-
ночих костюмів регіону. У результаті було 

створено 4 жіночі комплекти традиційних 
вбрань та 2 чоловічі. На цьому етапі музей-
никам допомогли експерти з відомої ук-
раїнської майстерні «ВидимоНевидимо», 
які відтворювали наявні елементи одягу та 
прикраси зі старовинних фото. До речі, ці 
фотографії також були оцифровані під час 
виїзних експедицій селами громади.
	 У майбутньому відтворені речі будуть 
використовувати для історичних реконс-
трукцій, виставок, фестивалів, створення 
інтерактивної фотозони в музеї та реаліза-
ції інших культурно-просвітницьких про-
єктів, спрямованих на популяризацію тра-
дицій Миронівщини.
	 Через важливість цього проєкту для 
збереження культурної спадщини проєкт 
підтримав Благодійний фонд «МХП — 
Громаді», який вже 10 років займається 
розвитком громад і культурної складової 
в маленьких містах і селах. 
	 «Благодійний фонд «МХП — Громаді» 
активно підтримує локальні музеї та куль-
турні проєкти. У 2023-му році ми допомог-
ли п’яти сільським музеям, присвяченим 
Стусу, Симоненку, Леонтовичу, Чорно-

волу та Трипільській культурі. Минуло-
го року підтримали музей на батьківщині 
Шевченка у Черкаській області, де було 
виконано комплекс робіт з реконструкції 
покрівель хат та місць, пов’язаних із ди-
тинством поета. Розвиток культури та збе-
реження національної спадщини є одним 
із наших стратегічних напрямів, адже це 
зміцнює нашу ідентичність і допомагає 
нам залишатися українцями», — зазна-
чив Олександр Пахолюк, директор Благо-
дійного фонду «МХП — Громаді».
	 «Проєкти, які стосуються відтворення 
національної спадщини, — це не про мину-
ле. Це про майбутнє. У першу чергу — про 
нас із вами. Бо сухий філософський конс-
трукт, який ми називаємо національною 
ідентичністю, має бути наповнений конк-
ретними речами, емоціями та саморозумін-
ням. Такі проєкти дають можливість акту-
алізувати знання про себе, пишатися своєю 
культурою та зберегти нашу національну 
ідентичність, яка є ключем до національ-
ної безпеки», — додала Наталя Кривда, го-
лова Наглядової ради Українського куль-
турного фонду. n

ТРАДИЦІЇ

Спадок із 20 сіл 
Завдяки благодійнiй пiдтримцi музейники відтворили 
та оцифрували стародавній одяг Київщини

n

Валентина САМЧЕНКО

	 У Львові відбувається вели-
ка виставка наймасштабнішого 
творця текстильного мистецтва 
— Михайла Біласа, чиє 100-
ліття з дня народження відзна-
чали минулого року. Його зна-
ють усі, хто був у курортному 
Трускавці на Львівщині. Там 

діє музей митця. Добре відоме 
це прізвище у Дрогобичі і Ко-
ломиї, де створював музейну 
експозицію.
	 Народився неперевершений 
український майстер текстиль-
них мистецтв 1 серпня 1924 
року. Жив і створював красу 
до поважного віку, до 25 січня 
2016 року.

	
	
 	 Мистецький проєкт «Ми-
хайло Білас. Епатажний та са-
мотній»  про народного худож-
ника України, талановитого 
майстра гобелена, філігранно-
го колориста, знаного модель-
єра і вишивальника у Львові 
відкрився ще наприкінці груд-
ня минулого року. У Націо-
нальному музеї імені Андрея 
Шептицького ���������������   у Львові ������ у вис-
тавці   «Михайло Білас. Епа-
тажний та самотній» вперше 
зібрана найбільша колекція 
робіт митця з різних музеїв 
України та приватних колек-
цій. Експозиція налічує понад 
500 експонатів. Представлені 
знамениті гобелени «Бойківсь-
ка мадонна», «Лісова пісня», 
«Лебеді материнства», трип-

тих «Різдво» та багато іншої 
змістовної краси. Митець лю-
бив і вивчав українські тради-
ції та обрядовість, з великою 
чуттєвістю відтворював на-
родну культуру у своїх гобе-
ленах, килимах, аплікаціях, 
пастелях і вишивках. 
	 Життєвий і творчий шлях 
Михайла Біласа відтворюють 
також документи і багато ар-
хівних фотографій. А почина-
лося все із захоплення театром 
у Дрогобичі. 
	 Навчався на відділі худож-
нього текстилю Львівського ін-
ституту прикладного та деко-
ративного мистецтва (нині — 
ЛНАМ), який закінчив у 1959 
році. Творчий шлях розпочав 
як художник Львівського бу-

динку моделей. Згодом працю-
вав у Харкові, а потім  обіймав 
посаду головного художника 
Київського будинку моделей 
(1971-1973 рр.). Утім повер-
нувся до Трускавця, де створив 
свої найвідоміші гобелени, ве-
рети й аплікації. Вишивав сер-
вети, доріжки,  створював квіт-
кові композиції та ляльки. 
	 Твори Михайла Біласа збері-
гаються в музеях та приватних 
колекціях в Україні: Київ, 
Львів, Трускавець, Канів, Ко-
ломия, Дрогобич; та за кордо-
ном: у США, Канаді, Німеч-
чині, Австрії, Бельгії, Польщі, 
Румунії, Болгарії, Монголії, Ін-
дії. Виставка «Михайло Білас. 
Епатажний та самотній» три-
ватиме до 2 березня. n

АРТПРОСТІР

Театр, традиції, гобелени і моделі 
91 рік життя у виставці «Михайло Білас. Епатажний та самотній»

n

Виставка «Михайло Білас. Епатажний та самотній» проходить у Львові.
Фото «України молодої».

❙
❙

Михайло Білас, гобелен «Богородиця», 2000 р.❙Михайло Білас ліворуч, 1968 р.❙

Михайло Білас, гобелен «Писані чички», 1984 р.❙

У межах проєкту «СПАДОК. Одяг Миронівщини» музейники відтворили шість унікальних 
комплектів традиційного вбрання: чотири жіночі комплекти та два чоловічі.

❙
❙



14 УКРАЇНА МОЛОДА
середа, 29 січня 2025 СПОРТ

Інф. «УМ»

Випадки зміни вітчизняними 
спортсменами громадянства 
періодично траплялися в іс-
торії. Звісно, жодного позитиву 
українському спорту вони не 
приносили, хоча й сприйма-
лися доволі стримано. Водно-
час рішення срібного призера 
Олімпіади-2024, спортивного 
гімнаста Іллі Ковтуна разом зі 
своєю тренеркою Іриною Горба-
човою прийняти громадянство 
Хорватії спричинило в українсь-
кому спортивному господарстві 
дуже багато шуму та емоцій.

	 Здається, найбільше обу-
рюється цьому факту президент 
Національного олімпійського 
комітету України Вадим Гут-
цайт: «На зміну громадянства 
дивляться не з повагою. А коли 
ще й під час повномасштабного 
вторгнення, коли завдяки на-
шим Збройним силам ми жи-
вемо в Україні, захищаємо Ук-
раїну на своєму міжнародному 
рівні на спортивному фронті, то 
взагалі неприйнятно».
	 Очільник вітчизняного НОК 
підкреслює, що країна вихова-
ла спортсмена й допомогла йому 
розвинути його власний талант. 
«Тренерка Ірина Горбачова його 
підготувала, але країна вкладала 
кошти в його розвиток. Він ста-
вав чемпіоном Європи, призе-
ром чемпіонатів світу, Олімпіа-
ди, підкреслю, від України. Тому 
дуже хочеться, щоб у такий важ-
кий час наші спортсмени розумі-
ли свою приналежність до нашої 
землі, що країна їм дала і що зро-
била, як допомогла». 
	 Народний депутат Украї-
ни, призер трьох Олімпіад з 
греко-римської боротьби Жан 
Беленюк каже, що Ковтун ро-
бить стратегічно неправильний 
крок, бо, незважаючи на при-
вабливість фінансових пропо-
зицій, на його думку, в іншій 
країні його сприйматимуть як 

заробітчанина.
	 Водночас титулована ук-
раїнська фехтувальниця Ольга 
Харлан більш виважено оцінює 
ситуацію й підкреслює: «Це рі-
шення спортсмена, я не можу це 
коментувати. Я не знаю, якою 
була ситуація до цього, я не 
знаю, які там у нього були умо-
ви... Це все-таки більше тема до 
гімнастів».
	 Керівниця Федерації легкої 
атлетики України Ольга Сала-
духа закликає до стриманості 

й пропонує конструктивно 
аналізувати історію Ковтуна. 
На її думку, зміна спортивно-
го громадянства гімнастом ма-
тиме негативний вплив як для 
українського спорту, так і для 
іміджу самого гімнаста. Про-
те вона переконана, що кожен 
спортсмен має право ухвалю-
вати для себе рішення про свою 
кар’єру самостійно. 
	 За словами Саладухи — 
бронзової призерки ОІ-2012, 
котра також є й народним де-

путатом від партії «Слуга наро-
ду», реакція на цей крок спор-
тивної спільноти, глядачів, де-
ржавних інституцій повинна 
бути зваженою, аби не посіяти 
зневіру серед атлетів. 
	 «Навпаки, слід докласти 
максимум зусиль, щоб мотиву-
вати їх і далі залишатися в Ук-
раїні та прославляти нашу де-
ржаву на міжнародних спор-
тивних аренах», — каже очіль-
ниця ФЛАУ.
	 Саладуха зазначає, що важ-

ливо зрозуміти причини тако-
го кроку Іллі, щоб не допусти-
ти, аби такі явища стали масо-
вими в українському спорті.
	 Ветеран української спор-
тивної гімнастики Олег Вер-
няєв, відповідаючи на запитан-
ня про причини рішення Ков-
туна, зауважує, що не володіє 
всіма нюансами цієї історії. 
«Якщо я не знаю всіх деталей 
— я не хочу відповідати, тому 
що я можу не до кінця розуміти 
суть проблеми. Але якщо поди-
витись на інтерв’ю Ковтуна та 
його наставниці й те, що вони 
казали, то дуже багато було за-
питань до нашої федерації», — 
каже Верняєв.
	 Слід додати, що у публічно-
му просторі до старту паризької 
Олімпіади не раз з’являлася ін-
формація про непорозуміння 
між наставницею Ковтуна та 
головним тренером команди.
	 Хай там як, а міністр молоді 
та спорту України Матвій Бід-
ний визнає, що вітчизняні спор-
тивні федерації й досі працю-
ють за старими зразками.
	 «На жаль, у розвитку спор-
ту, підготовці атлетів і функціо-
нуванні федерацій ми досі за-
лишаємося на рівні 90-х років. 
Радянська система вже давно 
зникла, але європейська демок-
ратична модель ще не збудована. 
Більшість федерацій не демонс-
трують готовності чути спорт-
сменів, бути відкритими і про-
зорими», — зауважує міністр.
	 На його переконання, управ-
ління федераціями має стати зро-
зумілими для всієї спортивної 
спільноти. «Суперечки мають 
вирішуватися цивілізованим 
шляхом, а не хайпом у соцмере-
жах і медіа. У таких умовах ат-
лети й тренери будуть захищені, 
а їхнє слово — вагомим. І тіль-
ки так ми зможемо досягти но-
вих перемог та зміцнити довіру 
до спорту як до однієї з найваж-
ливіших сфер суспільного жит-
тя», — додає Бідний. n

Олексій ПАВЛИШ

В українському біатлоні вже не один рік 
успішність сезону оцінюється не лише 
збереженням квоти та місцями в загаль-
ному заліку Кубка світу, а й виступами 
на головних стартах — Олімпійських іг-
рах та чемпіонатах світу.

	 Вже кілька років поспіль наші стріляючі лиж-
ники не радують нагородами рівня ЧС, із січня 
2022 року немає медалей і на етапах Кубка світу, 
а радість олімпійського подіуму в біатлоні Україна 
відчувала ще на Іграх-2014 у Сочі. 
	 Аби переломити негативну тенденцію і спробу-
вати зачепитись за медалі й на ЧС-2025 у Ланцер-
гайде, й на Олімпіаді-2026 у Мілані, українська фе-
дерація перед нинішнім сезоном вдалась до ради-
кальних змін: чоловічу команду очолила Надія Бєло-
ва, а капітан команди Дмитро Підручний перейшов 
на індивідуальну роботу з Юраєм Санітрою.
	 Ці кадрові ротації уже дали позитивний ім-
пульс та надії на медалі найвищого рівня: Підруч-
ний проводить один із найкращих сезонів у кар’єрі, 
достроково відібравшись у масстарт планетарної 
першості як представник топ-15 загального заліку 
Кубка світу. Після двох квіткових церемоній на ета-
пі КС в Обергофі Дмитро «заїхав у квіти» й у сприн-
ті в італійській Антгольц-Антерсельві (5-те місце 
з одним промахом), знову розгорнувши разом із 
норвежцями синьо-жовтий прапор на церемонії на-
городження.
	 «Звичайно, трішки засмучує, що борешся, 
близько до подіуму, але постійно чогось не вис-
тачає: то швидкості, то стрільби. Але радує, що є 

певна стабільність, є високі результати: п’яте міс-
це за такої сильної конкуренції дуже радує. Тепер 
треба перетворити стабільність на медалі», — оці-
нив свій виступ 33-річний біатлоніст.
	 На жаль, розвинути цей успіх у гонці переслі-
дування він не зміг — завадили невдала стрільба 
(чотири промахи) та біль у спині: Дмитро був зму-
шений зійти з дистанції після третього кола. 
	 «Після перших двох промахів я не зійшов з 
дистанції, продовжував бігти, та в якийсь момент 
зрозумів, що зараз просто знепритомнію. Спочат-
ку почала боліти спина, потім руки та ноги, голо-
ва почала дуже боліти, а в очах — темніти. Я прос-
то не міг нічого зробити. Біль був страшенний», — 

визнав Підручний.
	 Зрештою, через проблеми зі здоров’ям тре-
нерський штаб збірної вирішив не брати його на 
чемпіонат Європи, який проходить цього тижня. 
Натомість капітан збірної відновлюватиметься вже 
до ЧС, який стартує 12 лютого.
	 Під керівництвом Надії Бєлової значно покра-
щили свої результати і Віталій Мандзин та Антон 
Дудченко. Віталій бореться з американцем Райтом 
за синій «біб» кращого молодого біатлоніста сезо-
ну, а Антон за умови чистої стрільби регулярно «за-
їжджає» у топ-15. В Антгольці він із чотирма «нуля-
ми» у «персьюті» відіграв одразу 22 позиції, фіні-
шувавши 14-м.

	 На жаль, збірній поки не вистачає четвертого 
стабільного біатлоніста, аби постійно боротись за 
топ-6 в естафетах: із тріо Підручний—Мандзин—
Дудченко тренери вже ставили і Тищенка, і Лесю-
ка, і Цимбала. Перед ЧС тренери експериментують 
і з розташуванням на етапах. Якщо раніше Підруч-
ний або біг другим, або був фінішером, то в остан-
ніх двох гонках його ставили в четвірці першим. Не 
виключено, що Дмитро відкриватиме естафету і на 
«мундіалі». 
	 А сподівання на високі місця у жіночій збірній 
насамперед пов’язані з Юлією Джимою, яка після 
четвертого місця в Ансі замкнула топ-10 спринту і 
в Антгольці. В Італії непоганий результат вийшов у 
наших дівчат і в естафеті — вони вперше у сезоні 
замкнули топ-6. 
	 Далі у них за розкладом, як і в хлопців, — чем-
піонат Європи. Анастасія Меркушина, яка цього се-
зону провалила обидві особисті гонки на рівні КС, 
планує змагатись в усіх дисциплінах ЧЄ, а от Джи-
му, як і Підручного, вирішили поберегти: очікуєть-
ся, що Юлія виступить лише в естафеті. n

	 Втрачений військовий квиток серія АВ №675630, 
виданий Ізмаїльським військовим комісаріатом 
Одеської області 26 лютого 2022 року на ім’я Попа-
зова Сергія Васильовича, вважати недійсним.

* * *
	 Втрачене посвідчення ветерана УБД558617, ви-
дане в/ч А5833 на ім’я Попазова Сергія Васильови-
ча, вважати недійсним.

* * *
	 Втрачений диплом спеціаліста ПВ №767627 та 
Додаток до нього від 21.06.1988, виданий Київським 
державним університетом ім. Т. Г. Шевченка за на-
прямом підготовки «Романо-германські мови та лі-
тература» на ім’я Захарової Марії Михайлівни, вва-
жати недійсним.

* * *
	 «Втрачений дозвіл 2024 р. В/з третіх країн 
№907802, бланк №1100439 на вантажні перевезен-
ня країна Словенія, виданий на транспортний засіб 
АА6314ОС, вважати недійсним».

ОРГПИТАННЯ

Стримано —  про головне
Не знайшовши спільної мови з керівництвом федерації, 
титулований гімнаст Ілля Ковтун разом зі своєю наставницею 
вирішили змінити громадянство

n

Срібний призер Олімпіади-2024, гімнаст Ілля Ковтун вирішив прийняти громадянство Хорватії.
Фото sportarena.com.

❙
❙

БІАТЛОН

Перетворити стабільність на медалі
Останні результати лідерів українського біатлону дають надію на нагороди 
чемпіонату світу

n

Капітан чоловічої збірної Дмитро Підручний достроково відібрався до масстарту чемпіонату світу.
Фото: Федерація біатлону України.

❙
❙

ОГОЛОШЕННЯn
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«У цьому змаганні дуже важко передбачити, скільки балів тобі 

знадобиться, щоб пройти далі. Можливо, навіть десяти очок недостатньо. 
Та однаково ми гратимемо так, щоб перемогти, як ми робимо завжди. 

Ніколи не знаєш, як буде, бо це футбол, тому все можливо».

Марино Пушич
боснійський наставник ФК «Шахтар» 
(Донецьк)

УКРАЇНА МОЛОДА

	 Попри невдалий старт в 
оновленому турнірі ЛЧ, чинно-
му чемпіону України — «Шах-
тарю» — до останнього туру вда-
лося зберегти для себе турнірну 
мотивацію. В передостанньому 
матчі основного етапу «гірни-
ки» перемогли французький 
«Брест» (2:0) і з таким же пе-
реможним очікуванням готу-
валися й до заключної гри еліт-
раунду проти «Боруссії» з Дорт
мунда.
	 Перед стартом оновленого 
турніру наставник «помаранче-
во-чорних» Марино Пушич про-
гнозував, що для виходу в плей-
оф його команді має вистачити 
восьми-дев’яти очок. Утім уже 
точно можна сказати, що для 
продовження в нинішньому се-
зоні виступів на євроарені не-
достатньою може виявитися й 
сума в десять балів. Аби потра-
пити до прохідної когорти з 24 
команд, простої перемоги «Шах-

таря» над потужним німецьким 
колективом замало.
	 Щоб піднятися «гірникам» 
зі своєї нинішньої 27-ї позиції 
до прохідної зони, команді Пу-
шича потрібна ціла низка спри-
ятливих збігів. Окрім перемоги 
над німецькими «осами», для 
українського чемпіона ще має 
зійтися доволі складна комбіна-
ція одразу з трьох суттєво важ-
ливих додаткових факторів. За-
галом, таких комбінацій може 
бути кілька, однак перше, що є 
необхідним у цьому складному 
математичному рівнянні, — пе-
ремога «гірників».
	 «Я дуже задоволений, що ми 
створили такий шанс — зіграти 
цю фінальну гру, що дуже добре. 
У цьому змаганні дуже важко пе-
редбачити, скільки балів тобі зна-
добиться, щоб пройти далі. Мож-
ливо, навіть десяти очок недостат-
ньо. Тому, якщо дивитися на інші 
результати, це буде складно. Та 

однаково ми гратимемо так, щоб 
перемогти, як ми робимо завжди. 
І ми докладемо всіх зусиль. Ніко-
ли не знаєш, як буде, бо це фут-
бол, тому все можливо», — за-
явив Марино Пушич.
	 Що ж стосується динамівсь-
кої кампанії в поточній Лізі Єв-
ропи, то свої шанси на «плей-
оф» підопічні Олександра Шов-
ковського втратили вже давно. 
Після шести поспіль поразок 
єдине, що залишалося «біло-
синім» на фініші основного ета-

пу, — це гідно завершити поточ-
ний розіграш.
	 У матчі сьомого туру проти 
турецького «Галатасарая» дина-
мівці змогли відіграти різницю 
в два м’ячі й здобути своє перше 
очко в розіграші — 3:3. 
	 «Вважаю, що головний мо-
мент цього матчу — це, безумов-
но, те, що ми навіть за несприят-
ливого для нас рахунку 0:2 і 1:3 
продовжували грати, намагали-
ся шукати свої моменти й у під-
сумку знайшли їх та награли на 

нічию», — зазначив динамівсь-
кий наставник.
	 У завершальному матчі євро-
кубкового сезону на «Динамо» 
чекає зустріч із латвійським клу-
бом РФШ (30-та позиція в єдиній 
таблиці основного раунду ЛЄ). І 
це буде ще один момент для того, 
аби «біло-сині» змогли поповни-
ти свій очковий доробок і, мож-
ливо, навіть здобути свою першу 
перемогу в розіграші та, за спри-
ятливих умов, залишити останнє 
місце в турнірній таблиці ЛЄ.  n

Григорій ХАТА

	 Нинішній розіграш Відкритого чем-
піонату Австралії представниці ук-
раїнського тенісу провели значно скром-
ніше, ніж попередній. Якщо торік у 
Мельбурні Україна мала своїх представ-
ників у фіналі парного жіночого розря-
ду та півфіналі жіночого «одинака», то 
в 2025 році кращим досягненням вітчиз-
няних повпредів на першому мейджорі 
сезону стали чвертьфінали.
	 Одразу варто зазначити, що на 
нинішньому Аустреліен оупен уперше за 
багато років не було жодного українсь-
кого тенісиста в чоловічому розряді. На-
томість одразу шестеро українок грали в 
основі одиночної сітки АО-2025, а най-
кращий результат тут вдався найтиту-
лованішій вітчизняній тенісистці Еліні 
Світоліній, котру на стадії 1/4 фіналу зу-
пинила майбутня чемпіонка Медісон Кіз 
зі США (3:6, 6:3, 6:4).
	 При цьому в жіночому парному тур-
нірі змагалися чотири українки, й одній 
із них — Марті Костюк — також удалося 
дістатися чвертьфінальної стадії. У парі 
з румункою Єленою Габріелою Русе Кос-
тюк поступилася третім сіяним — тай-
вансько-латвійській парі Се Шувей/Єле-

на Остапенко — 2:6, 7:5, 5:7.
	 Найтитулованіша тенісистка Украї-
ни Еліна Світоліна проводить нині своє 
друге сходження на тенісний Еверест. 
Після народження в 2022 році доньки 
вона поступово повертає свої попередні 
кондиції, котрі дозволили їй свого часу 
бути третьою ракеткою планети. Наразі 
ж Еліна близька до того, щоб знову от-
римати статус першої ракетки України. 
Діставшись у Мельбурні чвертьфіналу, 
вона на чотири місця покращила свої 
позиції в табелі про ранги WTA (24-та 
сходинка) й до мінімуму скоротила рей-
тингове відставання від Марти Костюк. 
Лідерка українського рейтингу на АО-
2025 не змогла захистити минулорічний 
чвертьфінал, вибувши з розіграшу в тре-
тьому колі після поразки іспанці Паулі 
Бадосі, тож опустилася в світовому про-
токолі з 17-го на 22-ге місце. 
	 «Своїми першими в новому році стар-
тами після травми не можу бути розча-
рована. Рухаємося далі», — підсумувала 
свій виступ на цьогорічному Аустреліен 
оупен Костюк.
	 А от неспроможність Даяни Ястрем-
ської повторити в Мельбурні своє мину-
лорічне півфінальне досягнення (цього 
разу для одеситки змагання завершили-

ся в третьому колі) призвело до того, що 
вона втратила в рейтингу WTA одразу 39 
позицій та опустилася на 72-гу сходинку. 
«Могло бути краще, могло бути гірше. 
Але є те, що є», — резюмувала Даяна. 
	 Водночас для Медісон Кіз (19-й но-
мер посіву) цього року в Австралії все 
склалося просто фантастично. Після пе-
ремоги у чвертьфіналі над Світоліною 
далі вона по черзі переграла двох най-
кращих за рейтингом опоненток — Ігу 
Швьонтек із Польщі (5:7, 6:1, 7:6 (10:8)) 
та нейтральну тенісистку, першу ракет-
ку планети Аріну Соболенку — 6:3, 2:6, 
7:5.
	 «Я не можу пройти через це без сліз. 

Я так давно цього хотіла. Я була вже в 
одному фіналі турніру Гранд слем, але 
тоді все пішло не так, як могло, і я не 
знала, чи зможу колись повернутися на 
цю позицію. Моя команда вірила в мене 
на кожному кроці, навіть тоді, коли я не 
вірила в себе», — так описала емоції піс-
ля тріумфу Кіз, яка завадила Соболенко 
втретє поспіль виграти АО.
	 А от у чоловічому турнірі своє домі-
нування на кортах австралійського мей-
джора продовжив лідер світового рей-
тингу, італієць Яннік Сіннер. У фіналі 
він переміг другого сіяного, Сашу Звєрє-
ва з Німеччини (6:3, 7:6 (7:4), 6:3), й за-
хистив свій минулорічний титул. n

ТЕНІС

Повторне сходження
Після Аустреліен оупен-2025 загострилася боротьба  
за звання першої ракетки України

n

Марта Костюк (на фото), як і Еліна Світоліна, на АО-2025 грала в чвертьфіналі.
Фото з сайту zn.ua.

❙
❙

ФУТБОЛ

Із математичною складністю
На закінчення основного раунду єврокубків 
обидва українські гранди демонструють гру, 
котра приносить їм залікові бали  
та задоволення

n

У гостьовому матчі проти «Галатасарая» динамівці здобули своє перше залікове очко в нинішньому розіграші Ліги Європи.
Фото з сайту fcdynamo.com.

❙
❙

Григорій ХАТА

Після кардинальної реорганізації Європейським футбольним со-
юзом групового раунду єврокубків так звана осіння частина Ліги 
чемпіонів та Ліги Європи тепер закінчуватиметься практично на два 
місяці пізніше. Замість шести поєдинків, котрі раніше кожнен з учас-
ників еліт-раунду грав у своєму квартеті, нині команди мають про-
вести по вісім матчів з обраними під час жеребкування суперниками 
з основного пулу учасників, який складається з 36 колективів. Два 
додаткові матчі єврокубків, котрі за підсумками реформи з’явилися 
в зимовому календарі, його учасники грають наприкінці січня.
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	 Повісила оберіг над дверима 
від нечисті, вийшла в магазин, по-
вернулася — ключ у дверях зламав-
ся, зайти не можу.

* * *
	 Урок хімії.
	 — Яшо, що ти можеш сказати 
про молекули солі?
	 — Вони добре поєднуються з 
молекулами огірка.

* * *
	 — Сонечко, ти знаєш, що таке 
писк моди?
	 — Писк моди — це звук, який 
видає Моня, коли бачить цінник на 
модному одягу.

* * *
	 Вася не любив пробіжки, паркур, 
екстрим, адреналін. Але два сусідсь-
ких добермани розкрили в ньому по-
тенціал.

* * *
	 Директор ресторану каже 
офіціантці:
	 — Будь ласка, розбудіть відвіду-
вача, тому що вже час зачинятися.
	 — Я його будила чотири рази.
	 — І чому ж він досі сидить за 
столиком?
	 — Кожного разу він просить у 
мене рахунок, оплачує його і зали-
шає мені 500 гривень на чай.

Чудова робота — нема до чого ПРИЧЕПИтися 
Волонтери з міста Кременчук, що на Полтавщині, роблять вантажні візки й лафети для ЗСУ

	 По горизонталі. 4. Спосіб про-
сування товару на ринку. 7. Латиноа-
мериканська країна. 8. Засіб просу-
вання шкільної науки в часи Тараса 
Шевченка. 10. «... за ..., зуб за зуб» 
— біблійна мудрість. 12. Порушення 
моральних чи релігійних норм. 14. 
Польська королева, дружина Сиґіз-
мунда I Старого. 16. Інша назва Кон-
сервативної партії Великої Британії. 
17. Українська страва з рису з начин-
кою, обгорнутою капустяним листоч-
ком. 18. Торгова точка на вулиці під 
навісом. 20. Плодове дерево. 22. 
Шкідлива речовина, краплі якої до-
статньо, щоб убити коня. 23. Облич-
чя. 24. Гральна карта. 26. Вартість 
товару. 29. Англійська міра довжи-
ни. 30. Ритмічне серцебиття, яке від-
чувається на руці чи шиї. 31. Ім’я ге-
роїні відомої п’єси Івана Котляревсь-
кого. 32. Конфліктна людина, яка 
провокує бійку. 
	 По вертикалі: 1. Істота, що 
може жити у воді та на землі. 2. По-
пулярна сервісна служба таксі. 3. На-
пій, у якому криється істина. 4. Кате-
горія держслужбовця. 5. Французь-
кі хіміки, відкривачі явища радіоак-
тивності. 6. Журналіст і телеведучий, 
колишній головний редактор часопи-
су «Український тиждень». 9. Голо-
вний герой роману Олександра Бе-
ляєва «Людина-амфібія». 11. Неве-
личкий світильник, що складається з 

ґнота та посуду, в який наливається 
олія, лій чи гас. 13. «Вони, ті крила, 
не з пуху-пір’я, а з правди, чесноти і 
довір’я. У кого — з вірності у кохан-
ні. У кого — з вічного поривання. У 
кого — з щирості до ... У кого — з 
щедрості на турботи» (Ліна Костенко) 
15. Фігурна пляшечка для парфумів. 
19. Тумба для виступу лектора. 21. 
Невелике за розмірами приміщення 
перед головним або танцювальним 
залом у палаці чи заможному особ-
няку. 25. Популярна британська спі-
вачка, володарка п’ятнадцяти премій 
Греммі. 27. Біблійний пророк, якого 
переспівував Тарас Шевченко. 28. 
Ім’я відомої російської поетеси, урод-
женої Горенко. 29. Один із видів віт-
рильника. n
  

Кросворд №3 
від 22 січня

Марія ТКАЧЕНКО

	 Пол Ньюман — один із найві-
доміших акторів в історії амери-
канського кіно. Він почав зніма-
тися у фільмах в епоху Старого 
Голлівуду, досяг успіху у вік Но-
вого і дожив до сучасного періоду. 
Його можна назвати культурним 
феноменом. Що цікаво, успіх при-
йшов до Ньюмана майже одразу. 
1954 року він дебютував у картині 
«Срібна чаша», де зіграв скульпто-
ра Базиля. Через два роки він при-
міряв на себе образ боксера Роккі 
Граціано в біографічному фільмі 
«Хтось там нагорі мене любить». 
Завдяки цьому фільму актор отри-
мав путівку у світ великого кіно. 
За свою п’ятдесятирічну кар’єру 
актор втілив на екрані безліч 
культових ролей і отримав 10 но-
мінацій на «Оскар». Актор зіграв 
безліч ролей, з яких можна виді-
лити найкращі.
	 «Кіт на розпеченому даху». 
Колись Брік Полліт (Пол Нью-
ман) був зіркою американсько-
го футболу. Тепер він алкоголік, 
який не вилазить зі стану запою. 
Разом зі своєю дружиною Мег-
гі (Елізабет Тейлор) він приїжд-
жає до батьківського особняка на 
святкування ювілею. Нещодавно 
батьку Полліта поставили смер-
тельний діагноз. Дізнавшись про 
це, сімейка починає заздалегідь 
ділити спадщину.
	 «Більярдист». Едді Фел-
сон (Пол Ньюман) на прізвисько 
«Швидкий» — молодий та амбіт-
ний гравець у пул, який вигадав 
власну схему заробітку. Дозволя-
ючи своїм противникам здобува-
ти проміжні перемоги, він підна-
чує публіку ставити проти нього, 
а потім завдає опоненту нищівної 
поразки і зриває куш.
	 «Бутч Кессіді та Санденс Кід». 
Буч Кессіді (Пол Ньюман) і Сан-
денс Кід (Роберт Редфорд) здобу-
ли славу невловимих злочинців 
на Дикому Заході. Раніше вони 
промишляли нальотами на бан-

ки, та коли це стало надто небез-
печним підприємством — грабіж-
ники перейшли на вантажні по-
тяги. «Буч Кессіді і Кід Санденс» 
— це фільм-революція, що вивер-
тає усталені кліше та умовності.
	 «Вердикт». Колись Френк Гел-
він (Пол Ньюман) був відомим ад-
вокатом, який не програє жодної 
справи, але згодом пристрастив-
ся до пляшки. Тепер його кар’єра 
стрімко летить під укіс, а сам він 
день у день безбожно спивається. 
Однак його життя кардинально 
змінюється, коли він береться за, 
як йому здається, рутинне і дру-
горозрядне діло про лікарську по-
милку в католицькому госпіталі.
	 «Колір грошей». Едді Фелсон 
(Пол Ньюман) уже давно відій-
шов від справ, перекваліфіку-
вавшись на підприємця. Якось у 
барі він зустрічає Вінсента (Том 
Круз), здатного, але ще зеленого 
гравця в пул. Незабаром він ро-
зуміє, що їхні мотиви розходять-

ся. Для учня-максималіста голо-
вним у спорті є перемога, у той 
час як для нього найважливіші 
гроші.
	 «Проклятий шлях». Майкл 
Салліван (Том Хенкс) — на виг-
ляд нічим не примітний грома-
дянин. Проте за образом законос-
лухняного громадянина та доб-
ропорядного сім’янина ховаєть-
ся гангстер, який береться за 
виконання брудної роботи за за-
вданням свого боса, криміналь-
ного авторитета Джона Руні (Пол 
Ньюман). Журналісти у своїх ре-
цензіях нерідко проводили анало-
гії між героєм у виконанні Пола 
Ньюмана та Віто Карлеоне, зігра-
ним Марлоном Брандо. За цю 
роль, яка стала останньою вели-
кою роботою в кар’єрі, Ньюман 
отримав номінації на «Золотий 
глобус», «Оскар» і BAFTA.
	 26 січня 2025 року виповнило-
ся 100 років із дня народження ві-
домого актора. n

Пол Ньюман.
Фото з відкритих джерел.

❙
❙

АКТОРИ І РОЛІ

Бунтар на пенсії
100 років від дня народження Пола Ньюмана

n

30—31 січня за прогнозами синоптиків

Київ: хмарно з проясненнями, без опадів. Вiтер півден-
но-східний, 1-2 м/с. Температура вночi +1...+4, удень 
+4...+6. Післязавтра вночі +4...+5, удень +6...+7.

Курорти Карпат: хмарно, без опадів. 
Славське: вночі +1...+3, удень +3...+6.
Яремче: вночі 0...+2, удень +4...+9. 
Міжгір’я: вночі 0...+1, удень +3...+8. 
Рахів: уночі 0...+1, удень +3...+7.
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